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ANGLIA 1 WŁOCHY ZGADZAJĄ ->

SIĘ NA ZĄDANIE FRANCJI

GODZĄ SIĘ NA UŁOŻENIE PROGRAMU KONFERENCJI

ODSZKODOWANIOWEJ W BRUKSELI a

 

 
PARYŻ, 1 grudnia. - Premjerowie Bonar Law i Mussolini

zgodzili się na żądanie premiera Poincare, by konferencja premje-
rt“, która ma się odbyć w przyszłym tygodniu w Londynie, mięli
się omówieniem sprawy odszkodowań i ułożeniem programu konfe-
rencji odszkodowaniowej, która ma się odbyć w Brukseli w polo-
wie grudnia. Zgoda premierów Anglji i Włoch na żądanie pre-
mjera Poincare sprawiła wielką ulgę wrządowych kołach lineu-
skich, które już są znużone postęp i Niemiec
Francji i zwiekaniem wnieskończoność z wypłatą odukoęlgŚwqŁ, -
które są niezbędne dla gospodarczej odbudowy Francji i odzyska»
nia jej równowagi finansowej.

Energiczne stanowisko Francji i jej zapowiedź, że spr-bu od-
@zkodowań musi zostać ostatecznie załatwioną przed końcem tego
roku, wywolało w angielskich i włoskich kołach rządowych zanie-
pkojenie. 1 *

Premjer Mussolini powiadomił dzisiaj członków gabinetu, że
y jest osobiście jechać na j jerów do Lon-

dynu, zamiast wysyłać swego reprezentanta, ponieważ na tej. kon-
ferencji załatwiane będą sprawy niezwykłej doniosłości, mogące
zadecydować o stanowisku państw aljanckich w najbliższej pray.
szłości. +#

e 1

SPRAWA CIESNIN DARDANELLI1 BOSFORU

PRZYSZŁA POD OBRADY KONFEREK --

.. __CWW LOZA
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ZACIĘTA WALKA POMIĘDZY ANGLJA Z JEDNEJ, A RO-

SJA I TURCJA Z DRUGIEJ STRONY

ne}

t
freer a i

Francja i Włochy zainteresowane więcej sprawami półneć-

LOZANNA, 1 grudnia, -- Pod
obrady _konferencji _pokojowej
przyszła dzisiaj sprawa Cieśnin
Dardanelli i Bosforu.
Główna walka, która się roze-

gra pomiędzy Anglją z jednej, a
Rosją i Turcją z drugiej strony
jeszcze się nie zaczęła,

Anglja domaga się absolutnego
zneutralizowania › Cieśnin: Darda
nelli i Bosforu pod nadzorem
międzynarodowej komisji wojsko«
wej, a względnie pod zarządem
Ligi Narodów.
Turcy domagają się przywró-

cenia stanu jaki był przed wojną,
czyli przywrócenia im .zupełnej
kontroli, nad cieśninami Darda-
nelli, na mocy której w czasie
wojny i w czasie pokoju, turcy
nie poźwalaliby na przejazd
nym okrętem wojennym, z Wy-
jątkiem tych, któreby rząd ture
cki zaprosił.
Francja i Włochy nie 58 zain-

teresowane w sprawie Dardanclli
w takim-stopniu jak Anglja,Bo:
sja i Turcja. Starają się one wię-
cej o zabezpieczenie swoich inte-
resów w północnej Afryce, Osta-
teezoa walka w sprawle ciesnin
Dardanelli. rozegra się w weg
dniach pomiędzy Anglją z jednej
a Rosją i Turcją z drugiej strony.

Kilkudniowe więzienie wyle-

czyło miljonera-bolszewika

CHICAGO, 1 grudnia. - Wil-
liam Brass Lloyd, miljoner -bol-
szewik ogłosił dzisiaj po ulaska-
wieniu i wypuszczeniu go z wię-
zienia, gdzie miał przesiedzieć 7
lat za swoją przeciwpaństwową
działalność, że wyrzeka się swo-
ich bolszewickich ideałów i osią-
dzie sobie spokojnie na farmie,
ponieważ ludzkość jeszcze nie
jest przygotowana do

TEATR POLKI

z NEWYORKU :

    

 

nych formy fządu. Swoje uwol:
mienie od 7-etniej kary wiel-icq:

ię miljoner. - bolszewil
wspaniałomyślności
Small'a, który samy będąc.
nym o nadużycja funduszów'sta»
nowych, a następni uwolniony
od zarzutu, pójmował'ceng ula:
skawienia dla skazanych na karę
"

WIELKIE ZABURZE-

NIA Z POWODU BRA-

KU WODYDO PIA

17. dsób: zabitych ;: kilkadziesiąt
ciężej i lżej, rannych

MEXICO CITY, 1. grudnia. -
Weroraj wieczorem przed ratu-
szem: zebrał się', kilkutysięczny
'thim ludności by zażądać od ob-
rażujące) rady miejskiej wyjaś-
nieńta, dlaczegowładze miejskie
nie postarały. się zapobiedz brae
kowi wody, której wielki brak
"daje się,odezuwać ludności od kil
ku dni. Wysłóna do ratusza od

dzonych tłumów del j
nie została dopuszczona na posie
dzenie rady miejskiej. Oburzony
(uni ruszył ławą do bram gma-

miasta. Wtedy w bramach uka-
zały się karabiny maszynowe zie.
jąc ogniem do szturmującego tłu
miu, "który sięnatychmiast roz-
proszył, pozostawiając na placu
17 zabitych i kilkadziesiąt ciężej
i lie] runnyeh,_

EPIDEMJA TYFUSU W FRAN-
KLIN FURNACE, N. J.
 

PATERSON, N. J., 30 listopa-
da. -- Do miasteczka Franklin
Furnace wysłano dziewięć pielę-
gniarek dla zwalczania epidemji
tyfusu, jaka tam wybuchia. Do-

(rtychczas zmiotowano 4 wypadki
. c&mierej.„Cnle_miństoczkox skaza-

ne-2ostnio n zupełną Jzolację.-
Nikomu do miasta wejść nie wol
no ani też miasta opuścić.

Przeszło 1009sób „choruje. pa
tyfus: Choroba: szerzy się dość
ozybko, ,

Barometr

WASHINGTON, 30 'listopada.
kazuje, iż w put

dzierniku zebrano '111,012;492
podatków czyli. o* 42,000,000
mniej nig w roku ubjeglym. W
okresie od 1. lipes' akolektowano
113,280,648 cayli o 408,000,000

1. 0
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Francja tworzy osobny rząd

dla spraw oceanu

. Spokojnego .

PARYŻ, 1 grudnia. -- Sprawy
nad Oceanem Spokojnym są nie-
zmiernej doniosłości - powie.
dział dzisiaj Leon Archiband
bie parlamentu, Utwórzęńie ogob
nego urzędu do tych spraw zwła-
szeza Teraz po zawarciu Czwór-
porozumienia pomiędzy Anglią,
Stanami Zjedn., Japonią i Fran
cją w sprawach dotyczących po-

nad Oceanem! Spokojnym
jest koniecznym, ponieważ Ocean
Spokojny stał się punktem śród»

 

dolarów mniej niż w r..
~ "Staty podatków. jest po-
nicked barometremstosinków
gospodarczych w Stanach Zjed›

notzonyth.

Były czynownik.chce zostać

_ polakiem"%-
WILNO: (pocztą) -! Pełniący

obowiązki rektora seminarjum
prawósławnego/ przy arcybisku.
pie Eleuterjuszu ip. Bogdanowicz
złożył: ostatnio podanie do Dele:
gata rządu z prośbą o przyznanie
mu obywatelstwa pólskiego, Proś
ba p. Bogdanowicza została uchy
lona, ze względu na to, że zamie-

Wileńszczyznę przed lym
sierpnia.1914 roku w charakterze
urzędnika rosyjskiego nie
da :ztego, tytułu prawa, do. uzy-

 

osja planu

chu, by się rozmówić z radnymi|

P

 

PROJEKT KON

KORDATVZE STO-

uoParity

 

WARSZAWA (pocztą). - W
gabinecie minist. wyznań reli-
gijnych i oświecenia publicznego,
p. Kumanieckiego, odbyła się dru
ga z rzędu konferencja poświę-
cona opracowaniu projektu kon-
kordatu ze stolicą apostolską. W
obradach m lin, wzięli udział:
prof. rektor Abraham ze Lwowa,
oraz delegaci! zainteresowanych
ministerjów. Departament poli-
tyczny Ministerjum Spraw Zagra
nicznych reprepentuje dyr. Kę-
trzyński.
 

JEDNEGO ROCKEFELLERA
MNIEJ

NEW YORK, 1 grudnia.-Wil-
liam Rockefeller, kuzyn miljarde-
ra J. D. Rockefellera zmarł dzi.
siaj skutkiem hpalenh płuc.

MAJOR DETRONT SENA-

TOREM FEDERALNYM

DETROIT, $0 listopada. - W
miejsce senatora Newsberry ze
stanu Michigan; który zmuszo-
ny był zrezygnować ze swojego
atanowiske senatora federalnego

z opinii, żo

 

z- u ¥ ,
zdobył ten urząd przy pomocy
wielkiego przekupstwa, został
mianowany James Couzens, ma-
jor miasta Detroit, wybitny fi-
nansista i jeden z najenergicz-
niejszych działaczy społecznych
w stanie Michigan, a w szcze-
gólności w mieście Detroit.  

   

POLSKAMA BYC ROZBITA 1 PRZYŁACZONA DO ROSJI

Entered as second

 

NOWY-PLAN NIE-

MIECKIZALATWIE- ,

NIA ODSZKODOWAN

Niemiecki plan odszkodowań obli-

czony jest na puszczenie
Francji z kwitkiem

BERLIN, 1 grudnia. - Nowy
rząd niemiecki kanclerza Cuno o-
pracował nowy plan załatwienia
sprawy odszkodowań w myślno-
ty rządu niemieckiego z dnia, 13
listopada. Plan rządu niemiec»
kiego w sprawie odszkodowań po
legać ma na tym, aby kwestja od
szkodowań została załatwiona w
ten sposób, by Francja nie otrzy-
mala nic.
Wrazie gdyby Francia zagrozi-

ła użyciem sankcji, rząd niemie-
cki grozi ogłoszeniem apelu do
całego cywilizowanego świata i
natychmiastowem podjęciemkro-
ków obrony przeciw najazdowi
Francji na ziemie niemieckie.

 

 

Lindenfeld podejrzany o do-

konanie 'eksplozji na Wall

1,1 „NEW "YORK, i. grudnia, ~~
Wolf
zeszłego róku w Warszawie, sto-
licy Polski jako podejrzany o do:
konanie w dniu 16 września 1920
eksplozji na Wall ulicy, skutkiem
czego kilkadziesiąt osób zostało
zabitych,a kilkaset rannych, zo-
stał dzisiaj: przywieziony z Pol-
ski do.portu w New Yorku.

   

 

 

WIĘCEJ GENERAŁÓW CRECKKICH ARESZTO-

WANYCHPRZEZGRECKI RZĄD REWOLUCYJNY

KSIĄŻĘ ANDREW, BRAT BYŁEGO KRÓLA KONSTANTY-

. NA BĘDZIE SĄDZONY ZA ZDRADĘ PANSTWA

Mimo protestów kilku with; rząd grecki zamierza dalej roz-

strzeliwać winowajców
 

ATENY, 1 grudnia, - General
Douismanis, były szef sztabu ar-
mji greckiej i generał Valletas, je-
go asystent zostali dzisiaj
towani, a rozkazy zostały wydanę
dla aresztowania generała (Pa;
poulosa, byłego 1 do-
wódcę armji greckich w Małej A-
zji, jak ogłasza urzędowy komb-
nikat wydany dzisiaj. - ,

Książę Andrzej: brat byłego
króla „Konstantyna aresztowany
przed. kilku tygodniami zostanie
w przyszły poniedziałek postawio
ny przed sąd: wojenny; oskarżony

 

Zaginiona bogóła żyła sre-
briia odnaleziona
 

TOMBSTONE, Ariz., 30 -listo-
pa.a- Przed 34 laty „Vizna", ko-
palnia rudy żelaznej w okręgu
Tomb była naj ale
została zalana wodą. Od (ego cza
su próbowano w różnych miej-
scowościach kopać szyby w na.
"dziej napotkania « dalszego ciągu
srebrno-nośnej żyły. ale bezsku-
teczne; Wczoraj dopiero podczas
kopania kanału na głównej ulicy
Tombstone natrafiono na dalszy

 

 

Strajkujący murarze wrócili
wczoraj do pracy, podobnie i in
ni robotnicy zajęci w przegsyślę
budowlanym. Kompromis zawar-
ty został przez specjalny komi.
tet. Rolę sędziego ugodowego ob.
jął komitet |inwestygacyjny -
Lockwood. W ten sposób zażeg.
nany został strajk: który pociąg-
nąłby za sobą ogromne straty,
Robotnikom przyznano na razie
częśćżądanyćh koncesji. 

 
  

  

   

urządza

" Po$/L.„Wyzwolenie" : W DOMU NARODOWYM, 19 St.

MarksPL (8-ma ulica). - Przemawiać będzie senator!Rze-

›«zypospolitej Polskiej, były konsul generalny w Chicago

ob. Zygmunt Nowicki

Początek punktualnie o godz; Zej po południu

kowym dowe} polity» skania Ohmic?”- Polski. o zdradę stanu, szyb żyły ›srebraC

ki'świata, <- z - =

| o p jd f

Kompromisw preemyile i $ J+
:: budowlanym * ;
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: Wtorek, 5g0 grudnia |Niedziela, 10go grudnia

_| KRUEGER'S AUDITORIUMSE AUDITORIUM

Matter, MarchOffice, Kew York  
   centy___.

 

PLANY NIEMIECKO - ROSYJSKIE $A JUZ WYKONYWA-

WANE W TAJEMNICY
 

LONDYN, 1 grudnia, - że Niemcy przygotowują się energi«

cznie do wojny odwetowej, głównie przeciw Francji i vy tym, celu

zawarli tajne przymierze wojskowe z bolszewicką Rosją, mówl o

tym główny punkt „memorjału" napisanego przez afltora. Aktó'ry

jest w łączności z najlepiej poinformowanemi kołami 411”lele

mi w Berlinie i Monachjum", przesłanego do londyńskiego. ,Daily

Mail", który go ogłosił dzisiaj jako „extra" pod wielkiemi nagłó-

wkami.
- . ;

Redakcja dziennika „Daily Mail" ogłasza, że przeprnlwndzlła

w tej sprawie w Niemczech, Paryżu i Londynie Yvyczerpująceł ba-

dania, by stwierdzić, o ile treść memorjału odpowiada rzeczywisto-

6ci i ogłasza, że na potwierdzenie wiadomości zawartych w me-

morjale, znaleziono odpowiednie fakta.

Memorjał w rzeczywistości omnwią umowę niemiecko - rosyj-

ską w sprawie wykorzystania naturalnych bounty viltnsjl’ przez

Niemcy i kwestje całkowitej wewnętrznej reorgunllmgl, która na

wypadek wojny mogłaby zaspokoić potrzeby Melm'lec i swoje wła»

«ne tak, aby Niemcy nie potrzebowały się obawiać blokady aljan=

ckiej.
- -

Memorjał odsłaniający niemieckie plany wojny nd‘welov’ve? -

stwierdza, że niemieckie fabryki bronii amunicji bufum pośpiesze

nie w Rosji filje swoich fabryk, by dostarczyć Rosji potrzebnych

ilości broni i amunicji; tak samo niemieckie fał-Wyki loch-l wdw?-

dnych i min podmorskich budują w Rosji sw?je fabĄrykx. w któr

rych będą pracować robotnicy rosyjscy pod kierownictwem inży-

nierów niemieckich.

POLSKA MA BYć ROZBITA I PRZYŁĄCZONA DO ROSJI

« . «By wspólna odwetowa wojna Niemiec i Rosji przeciw Francji

mogła: być przeprowadzona, Rosja i Niemcy muszą mieć wspólną

granicę. W tym celu Niemcy i Rosja z góry skazały na śmierc:

"Polskę;! która ma: być› rozbita: wspólnie przez Niemcy i. Rosję i

przyłączona do bolszewickiej Rosji.

Londyński „Mail" stwierdza dalej, iż większa część warunków

tajnego traktatu niemiecko - rosyjskiego jest wprowadzonych w

życie, a między innemi ogromna ilość inżynierów olbrzymich nie-

mieckich zakładów Kruppa, buduje nowe i reorganizuje stare ro-

€yjskie fabryki broni, a wszyscy wybitniejsi niemieccy inżyniero<

wie wojskowi pracują gorączkowo nad reorganizacją

-

wszystkich

rosyjskich linji kolejowych, prowadzących w kierunku granicy

Polski i budowa nowych linji dla szybszego przewożenia wojsk ro-

syjskich w kierunku granicy Polski.

NIEMCY NIE DOPUSZCZAJĄ STUDENTÓW Ży-

DOWSKICH NA UNIWERSYTET WIEDENSKI

Wolne państwo Irlandji do-

maga się dopuszczenia

do Ligi Narodów

 

 

 

1. grudnia, -- Rząd
rozkaz podjęcia wy

kladów w uniwersytecie, _który
był zamknięty od zeszłego ponie-
dziatku z powodu antysemiekich
zaburzeń. Gdy jednak studenci
żydowscyzbliżyli się do bram u.
niwersytetu, zastali tam straże
studentów niemieckich, -którzy
im zabronili wstępu wejścia albo
pokazania iadectwa -chrztu.
Wiedeńska „Neue Freie Presse"
zwraca rządowi księdza kanclerza
Seyda uwagę, że obecnie nie jest
czas na uprawianie w Austrji an-
tysemityzmu, gdy rząd austrjacki
zabiega o pożyczkę u zagranicz»
nych banków żydowskich. Stu.
denci na uniwersytetach w Ins-
brucku w Tyrolu urządzili de-
monstrację, domagając się- prawa
kontroli przy zapisywaniu studen
tów żydów w poczet słuchaczy te-
go uniwersytetu.

 

DUBLIN, 1 grudnia, - Rząd
wolnego państwa Irlandji prze-
słał Lidze Narodów przez swoje-
go przedstawiciela żądanie o na-

  
t .

(nego państwa Irlandji do.Ligi Na
rodów. W odpowiedzi na to se-
kretarz Ligi Narodów. nadesłał
notę, /że wolne państwo ir-
landzkie zostanie dopuszczone do
Ligi Narodów skoro tylko w Ir-
landji ustaną zamieszki wojny
domowej.
 

bobik rabusia do nieprzy-

tomności

, SAN :FRANCISCO, 1 grudnia;
-Panna. Bishop, była

 

 

ka. wojskowa, która nawet była
zaczadzona gazami trującemi pod=
czas walk we Francji, zdobyła się
na czyn godny kobiety obeznanej
ze sprawami _wojny, Rabusia
który napadł na nią w sztorze w
celach rabunkowych obiła do nie
przytomności, ale sama zmęczyła
się dot tego stopnia, że nie miała
siły zawołać pomocy dla. areszto-
"wania złodzieja, który przyszedł.
szy do przytomności znikł natych
miast z oczu dzielnej pielęgniarki, 

NEWARK

 

 

Aresztowanie posła komuni-
stycznego RybackiegoX

WARSZAWA (pocztą). - Are
 

sztowany został tutaj nowowy« |
brany z listy Związku Proletatja
tu Miast i Wsi w Zagłębiu Dg-

- poseł Rybacki
Szczepan. Sędzia śledczy 10 okrę
gu wyłacza posłowi Rybackiemu %
sprawę z art. 129 z powodu odez> 7
wy Centralnego Komitętu wybor, |
czego: komunistów

UDZIAŁ

PRZYJMUJE

20 OSÓB

»
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      JUTRO NABOŻEASTWO
| W PARAFJI NARODOWEJ ZMARTWYCHWSTANIA

      

  

   
i ohlxcy.

 
0 ma'—JosaCHRZTU

Pewien pan, gdy przywiózł nie-
mowlę do ks. Streńskiego do
chrztu, a którego (o sakramentu
dopełnił był jego asystent, ów
pan zapłacił dwa dolary. Gdy wi.
karjusz zauważył że otrzymał 2

pobiegł za

 

dać zapłatv jednego dolara, mió-
więc, iż w przeciwnym rasie do-
„płacić będzie zmuszony ze swej
własnej. kieszeni, dodając, iż
Chrzest ważnym nie będzie, albo-

W GREENPOINT-BROOKLYN'

pod nr. 678 Leonard St., 0 godz. 8 {9:30 rane

Szhota od 2 do 4 i Niieszpory o 4ej po południa

-=

|
Zaprasza się zwolenników i sympatyków z Brooklyna ||

mmmemenesen

1
Ks. Proboszczi Komitet

 

 

 
wiem obrządek rzymsko-katolie-
ki -wymuga od -wiernych
trzy dolary za chrzest, a nie dwa,
jak to uczynił obywatel wspo-
mniany, Ostatniej niedzieli ks.
Streński nawoływał ludzi, abysię
trzymali wiary ojców swoich i do
Kościoła Narodowegonie chodzi-
Ii, ponieważ msza odprawia się
(am po polsku Radzimy ad-
nąć księdzu do ewangelji i prze-
czytać co Chrystus mówił do mcz-
miów swoich.  Powiedziane tam
jest, aby nauczali wszystkie na-
rody w takich językach, jakimi
one mówią.

Ks. Streński twierdzi. że msza
fw.

  
  

odprawiona w Kościele Na-
rodowym po polsku nie jest wa-ym po p <

rie „__ ima. Polski naród ma wieki hi- 
Ta: Grany: 0118.

Dr. Ludwik Gryca
12 Eckford St, Brooklym.

Gedtey
309 4 6-4 pe
w 1-2
 

Teton 4511
DR. JÓZEF GŁAMKOWSKI

zos Avm
Muko Norsk 6) ui.  Wreskiye, w. .
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am- tesa: 005.
. Lewandowski,
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sier okular

storji za sobą, ma swój język, ma

wiarę, dlaczego przeto msza po

polsku odmawiana nie jest waz

na? Zdaleka Bzymowi od nasze.

go narodu, rzymska władza to za

borezosé i chciwość. Najprawdo-

i. wszelkie

obrządki religijne Kościoła Naro-

dowego nie są zdaniem ks. Streń=

skiego ważne, ponieważ kościół

ten nie oznacza cen, jak to czy:
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esas. ebe ann h P

Shouts "o Relat sod ail księża rzymscy. Pytamy się
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śluby i pogrzeby ks.

Muco-'na, Smytha i Wyucddegn’
Zdarzyło się razu pewnego mnie,
gdy z kraju niedawno przyjecha-
łem, ponieść dziecko do chrztu
mając przy sobie tylko 50 cen-
tów, Ksiądz żądał dolara, gdy zaś
powiedziałem mu, że więcej nie
mam. pytał, pocom przeto do nie-
go przyszedł, nie mając pieniędzy.
Jegomość ów jest obecnie w Glen

Cove.
Ludu Polski! Ocknij się. Dąż
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JESIEN

Jest porą roku, w której każdy
zaopatruje się w wygodne, trwałe
obuwie, Mace przetrwać całą

POTRZEBYWASZE ZASPOKOIW ZUPEŁNOŚCI

- POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA OBUWIA

„BIAŁEGO ORŁA"

POLSKI ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY:

M. LIAUKOWICZ
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Z A. Beck, Kontraktor Ciesielsk! * Budowlany
elska budynkowu robota i roperacja. Ro

lhZakiedami letnie alatki i zimowe okna do domów.
go rodzaju dachy i roperacje tych

Mobi" cementowe i murąm
ilu-n

Sama].
 
 
 

 

A. CISEK

Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave. Brooklyn, N, ¥,
Tel.: Greenpoint 6860,  

  

JUTRO

TEATR POLSKI
Z NEW YORKU

DOMNARODOWY

261 Driggs Ave.

MALKA

SZWARCENKOPF

Sztuka w 5 aktach

G. Zapolskiej

Ceny miejsc: 55, 85 i 1.10

POCZĄTEK o r-EJ WIECZÓR

 

do wolności, Dosyć mapracowa-
Tiśmy się, nakładając grosz na
Rzym, co zaś z tego mamy, Ani
jeden kościół do nas nie nale
Gdyby to była prawda, co ksi
głoszą, naówczas ten pacierz, któ-
ry Cię matka nauczyła, również
nie jest ważny, ponieważ nauczy-
tes sig go i modlisz sig do Pana
Boga po polsku. Modląc się po
polsku, zdaniem Rzymu, nie bę-
dziesz wysłuchany, Czy ten argu-
ment przemawia do Twojego ro-
zumn? Narodowey, to wolni lu-
dzie i niewolnikow w naszym ko-
ściełe nie mamy, nie mamy też
przy wchodzie ludzi patrzących
uważnie, czy jakaś osoba nic
wtargnie się do świątyni nie za-
płaciwszy wpierw wstępnego. -
Niech żyje wolny, polski, ka-

tolicki Kościół Narodowy!
Parafjanin Kościoła Narodowego

  

 

 

„.WIELKI OBCHODMICKE‘VI-
CZW

„Ja kocham cały naród,
Cehę go
Chcę nim cały Amal zadziwić..."

Adam Mickiewicz.

w medudę 3-50 grndwh. b. r,
na sali Św. Krzyża, b godz. 5-j
wieczorem, 159-16-18 ulica, w
South Brooklynie odbędzie się ku
uczczeniu -67.Jetniej -rocznicy
śmierci największego posty pol.
skiego Adama Mickiewicza.
Wstęp wolny.
Początek o godz. 5-ej wiecz.
Do jak najliczniejszego udziału

uprzejmie zaprasza
Ks. Wi. Trzepierczyński,

161-15 ul, Brooklyn.
 

MASPETH, L. I., N. Y.

Gmina Polska w Maspetk urządza
Bal Kwiatów w Domu Narodowym,
10% ulie. CHuton 1 Willow w Maspeth,
N Y., w sobotę, dnia 2 grudnia br.
Początek o godzinie Gej wieczorem.-
Rozmaite rozgrywki | różne niespo-
osianki upiększą zabawę. Mozyka do-
korowa polska. Uprasza się Polonię
w Mnspeth i poparcie powyższej za.

 

HoMM Gminy Polskiej w Maspeth.

 

SPRAWY STOW,

 

Biuro główne mieścisię:

224 East 57th Street,
 

POREBA

(Dalszy ciąg.)

Sprzedazi zyski za rok 1921-22

 

  

P rze d m i o Koszt produkcji Geny sprzedaży Zyski w przeciągu 20-tu dni, a jeżeli tele4 graficznie, to 3ch d
Emaljowane wyroby 189.062.014.33 192.450.667.30

-

8.987.652.97 SPRZEDAŻ SZYF'e rim canOdlewy ...... ... 19,971.878-

-

27.800,081.16

-

7,828.708-16 Na special o
s pecjalne, odchodzące, przedświąteczne okręty,Maszyny roliczę

....

24.568,790.0

-

34.068.88174 9.495.160.94

||/

"# każdym jest wspaniale upiększona88.145.941.10 © 99.770.841.14 11.625.000.04 „C h o i n k a"12816.506.73

-

17.944.046.-

-

5.117.689,97 do miotu przyrządzone potrawy specjalne, pie622.526.- 658.476 35.950 pierwszorzędnie oświetlone elektrycznością, knjuty dla 2ch i Achamb___w- .950.- Szczegolzvęgmaczżłglwyllaulą otaczamy Rodziny podróżujące.
335.187.991.96

-

S72.687.993.34 375 38 OAj SPROWADZAMY KREWNYCH Z KRAJUPrzy sumie produkcji mk.

New York City
Sekretarz Felix Popławski.

  

" NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

STANDARD BANK

PRZESYŁA PIENIĄDZE DO KRAJU
W polskich makach po najniższym kursie, albo w amerykańskich
dolarach i doręcza takowe na ostatniej sach
kania odbiorcy. pocztowej stacji: zamiesz

Odbiorca w kraju otrzymuje na rękę amerykańskie dolary (
żegry to udowodnić pokwitowaniami z kraju z własnoręcznym! pod.
pisami. odbiorców)

Doręczeniem dolarów na rękę odbiorcy za.
43h]; Bankowe w kraju. * y mwy się tacie 04.

rzesłane pieniądze doręczamy do rąk odbiorcy pod gwarancją

z których

polskie,

 

335,000,000, -- zysk powinien wy

nosić conajmniej -mk, 100,000,

000..- Strata sześćdziesięciu kil

ku mijonów jest niechybnie

nikiem z tej sprzedaży, Szcze-

gólnie jest rażącem na takim ar-

tykułe jak garnki, które są tak

poszukiwane. Nie ulega najmniej»

szej włąpliwości, żę sprzedaż

garnków odbywała się albo przy

złej woli, albo przy absolutnym

braku sprzedającego

co do ceny rynkowej. Tak samo

znikomym jest zysk na obrabia-

kach, ale nie ulega wątpliwości,

że ceny sprzedaży były prawdo-

podobnie ustalone naprzód, a wy-

konanie się tak opóźniało, że ce-

na kosztu byla wyższą od ceny

sprzedaży.

y-

W tych warunkach przedsię:|

bior-mvn ynwniłowo funkcjam-

 

  

  

bie zjadało.

fabryce na to, że jednym z po-

wodówzłej sprzedaży

sem absolutny brak p

konieczność -sprzedania

 

towaru

2a niską cenę, aby tylko dostać

niezbędne pieniądze. Ta przyczy

na mogłaby usprawiedliwić sprze-

dającega, ale kosztuje to tak dro-

go, że trzebaby koniecznie zara

dzić temu na przyszłość przez

stworzenie należytych _podstaw

finansowych, licząc się

alnie z dalszą deprecjacją naszej

waluty.

IV. PROGRAM NA NAJBLIZSZA

PRZYSZŁOŚC

powyżstego wynika, pro-

gram na najbliższą przyszłość

streszczałby się następująco:

A. Dla Fabryki

1) Rozwój produkcji tych ar-

tykułów, do których fabryka ma

kompletne i zupełnie dostarczane

urządzenia. |Sq to:

ków, odlew buks, odlew rur, tak

maufowych, jak i flanszowych;

2) Wznowienie produkcji czę-

ści transzuisyjnych, a później nie-

co i odlewów sanitarnych, pic-

ców, wreszcie radjatorów;

3) Uruchomienie stalowni;

4) Dalsza produkcja maszyn

rolniczych, -stopniowo _jednak

zmniejszana;

5) Bardzo powolny i stopnio-

wy rozwój produkcji obrabiarek.

Poznawszy bliżej stan tej pro-

dukcji, czuję się w obowiązku po-

prostu przestrzedz przed nadmier

nem rozwijdniem tej produkcji

dopóki fabryka nie będzie miału
h sił, tak h 

 

MEDOFP OPTICALC0.
Nepriaci. Oresupolat Matton.

nych, jak i intelektualnych, na
co trzeba dużych wkładów pie.
niginych.
Do tego programu jest nie-

zbędne:
1) Zaopatrzenie fabryki w ka-
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Gruntowne badanie ecu
Oms. SOMELETEN
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Wielki skład Ubran
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BR. C. & A. cowsmn
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pital obr y, wynoszący conaj»
mniej 500000,000 mkp.

2) Wybudowańie nowych do-
(nów choćby tylko na 100 robot.
ników.

3) Doprowadzenie do porządku
centralnej stacji.

Jednocześnie należy przyjąć ja-
ko wytyczną przy sprzedaży, aby
nie sprzedawać nigdy bez klauzu«
Ji zmiennych ceń, jeżeli chodzi 0
sprzedaż przedmiotu jeszcze nie-
gotowego zupełnie, a wogóle dą-
żyć do sprzedaży przedmiotów po
zupełnem ieh wykończeniu.

(G. d, n.).

MARSZRUTA

Na z e b r an ia ch ponitstych
przemawiać będzie Henryk Bo-
guszewski, niedawno przybyły z
Polski.

JAMAICA, L. I. w sobotę dnia
2-0 grudnia, w Domu Naród.
przy Sutphin Road, o godzinie

 

 

   
   

STAMFORD, Co „. w niedzielę
„2 grudnia w spli Tow. Jana

. przy Mission   
  

   
    

  

  

odlew gan- I

|

PATERSON, N. J., w poniedzia-
tek, dnia 4-go grudnia, w Do-
mu Polskim, 78-80 Godwin
St., o godzinie 7:30 wieczór,

WEST ORANGE, N. J., - we
wtorek, 5-go grudnia, w Klu-
bie Polskim, 71 Forest St.

PERTH AMBOY, N. J., w pig-
tek 8-go grudnia, w hali Mo-
rytki, 726 State SL,
 

ZJAZD OKRĘGOWY STOWA.
RZYSZENIA MECH POL,
W BUFFALO, N. Y.
 

Niniejszem zawiadamiam Filje
w Okręgu Buffaloskim, iż Zjazd
Okręgowy odbędze mę 10-go gru
dnia w sali Klubu Ludowego pn.
1118 Broadway, Buffalo, N. Y.
Początek o godz. 10 rano, Upra-
za się Sz. Ddrulów o punktu»
Ine przybycie, a filje intereso-
ane o przysłanie jak najwięk-

szej liczby delegatów, ponieważ
odbędzie się wybór delegatów na
Zjazd Walny w Toledo, Ohio 7go
stycznia. -

W. Drozdowski,
sekr. Okr.

 

 
MARSZRUTA ZEBRAN PLENI
POTENTA STOW, MECHANT
KÓWOB, S. RAYZACHERA

Racine, Wis., sobota, 2 grudnia.
Milwaukee, Wis, niedziela, 3-50

grudnia.
Gary, Ind, poniedziałek 4 gru»

dnia,
80. Bend, Ind., wtorek, 5 grudnia.
Muskegan, Mich., środa, 6 grudnia
Grand Rapids, Mich. czwartek,

dla przyjezdnych,
much v-mIch dalszych informacji „322,31;

STANDARD BANK

55 Ave. B, Cor. 4th St., New York City

  

  

 

    

 

NOWO-OTWORZONA POLSKA AGENCJA

BELWEDER Inc.
Pod kierownictwem St, Piotrosza i Jana B. Makowskiego

Wmłamypmaqdze do Polski w markach iidolarachY NAJWYŻSZY KU RS MAREK ZA DoWyrubumypełnomocnmwn, kontrakty kupna i mmd-Ay a takżew affidwrity na sprowadzenie krewnych z. Polsk.
mo nasze otwarte każdego dnia od 9tykużdogo dniaod3, ranodo8wieczorem, a w niee

THE BELWEDERAGENCYINCAVE., pom. 20 i 21 wlicam NEW YORK, N. y.
TELEFON: GRAHAHCX 2831

 

NAJSZYBCIEJI NAJBEUIECZNIEJSTRew
AGHIĄK1.noun:

AGENCJE STQWARZYSZENIAMECHAN'KÓW224 EAST 57th ST
Karty Okrętowe i sprawy notarjalne.

S K 1 PIENIĄDZE

EW YORK city,- Biuro «wm: wieczorami;

Telefon: -3266 Market.

WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrabiam aktprawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowe: go.my na dogodne spłaty. - Asekuruję od ognia domy i meble i t. p
86 Tyler Street, Newark, N. J, |

 

 
7 grudnia.

Lansing, Mich, piątek, 8 grudnia,
Jackson, Mich, sobota, 9 grudnia. |
Lorain, O., niedzicla, 10 grudnia. |
Erie, Pa, poniedziałek, 11 gru- ł

| dnia,
Dunkisk, N, Y, wtorek, 12 grudnia
Buffalo, N. Y., środa, 13 grudnia.
Depew, N. V, czwartek, 14 gru

dnia,
Niagara Falls, N. V, piątek, 15

grudnia.
Tonawanda, N. Y., spbota, 16 gru-

dnia.
Rochester, N. Y., niedziela, 17 gru-

dnia.
Syracuse, N, Y. poniedziałek, 18

grudnm
Rome, N. Y., wtorek, 19 grudnia.
Utica, N. Y., środa, 20 grudnia.
Little Falls, N. Y., czwartek, 21

rudnia.
New York Mills, N, Y., piątek, 22

grudnia,

   
SQAMERICAN:LINES:!*

5

krół połączenie
do wszystkich miej-
scowości -w Polsce.
Okręty odpływają w
kaidy czwartek w po-

Tudnie,

United American Lines 4
39 Broadway, New York
lub u lokalnego agenta

nem i ieee poląceeie z
Arodin rons

tend Fate's aye
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20-go Stycznia
arvwer poststais: dormenate

"1:4:Yu-
namówić miejsce, o le-

Nrero =e

 
   

ga STATE STREET, NEW YORK
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| KAŻDY POWINIENTERAZ ___/

[+++ POSŁAŚ PIENIĄDZE KKEWN rar t

| Na Gwiazdkę

i POCZTĄLUB TELEGRAFIICINIF
|  NAJTARSZY KURS-SZYBKA PRZESYŁKA Z GWARANCJĄ
| SZYFKARTY NA WSZYSTKIE OKRĘTY

EMIL KISS 133-2 Avenue

Dom Bankowy New York     
   

     
Sprzedaż Szyfkart do Gdańska |

Hamburg, Bremen, Antwerpii, Rotterdamu, z
na najlepezych i najszybarych okrętach

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY

Wygrtka iwymianapieniędzy,po kursie dumnym
tych do kowi lo wymiany piemiądzy. Ta w
2Ti Is mad mea" bey:

G. KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street New York, N. Y.

|>

 
 

Wracacie do Kraju ?
ZWRÓCCIE SIĘ DO

AGENCJI KART OKRĘTOWYCH

„Warszawa"

(OBOK KONSULATU POLSKIEGO)
957-3rd Ave, New York

P
rolem romurcn * be

WYRABIAMY APLIKACJE NA
PASZPORTY

PRZESYŁAMY PIENIĄDZE PRZEZ
RZĄDOWE BANKI

POKOJE DLA ODJEŻDZAJĄCYCH
m;: WŁASNYM BUDYNKU

ZAŁATWIAMY SPRAWY
NOTAIJALNE

 

Po wszelkie informacje piszcie
na adres Biura

„AGENCJA NASZĄ SŁYNIE z OPIR-
KI, JAKĄ OTACZA SWOICH
Y

 

 
 

 
  



 

 
PRZEZ 22 LATNie zawiodtem jednego: polakeRoo Raby 1 WWI aleiPrzedświętami opust

    
   

so east 70 st.." New york"Telefon:Rhinlander 6290.

 
NAJWIĘKSZY SKŁAD

PIERZY
L. Chudzik i S. Gałka

144 PASSAIG ST., PASSAIC, N.J.
Posiadamy w naszym składzie pierze własnego wyrobu. Pierze na pół
z puchem 15 funt. Najlepszego #8
tunku $125 za funt. -Puch-czystybiały $155 za funt. Puch czysty
zęs $2.50. - Sprzedajemy rozmai:
te wsypy | perkale. _Na żądanie
wysyłamy próbki po całej
ce, zamówienia wysyłamy
sem. - Piszcie do firmy Polskiej,
Abędziecie uczciwie obsłużeni.

 

 
Architekci i Budowniczy® emy sian 1 etooJant
eze*and9! ** wiia. mieniemJonn J. STANKIEWIGZ
110 w. 54 Streat, Room 900

Tel. Piteroy 606. new York.
---
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SMIERC Z POWODU 5-KI

Wdniu 1 z. m. na wiecu przed

„wyborczym w Przytyku, ziemi ra,

domskiej zabrał głos «a
miyna Berek Lenga, lat 43 i prze-
mawiał za wybraniem komunist
Nie p się to i
zażądali, aby przerwał
wody, których nikt nie chce sia»
cl Lenga nie ustąpił i mówił
dalej, co tak podziafało na ze-
branych, żę zaczęto rzucać w nie-
go kamieniami. Jeden z Kannent
ugodził go w głowę iw niej u.
tkwił, Lenga został przywieziony
du Warszawy i umieszczony w le-
czniey (Złota 3,) gdzie mimo u

on zabiegów lekarskich, w
dnżu 9 z. m. zmarł. W chwili przy

enia go do lecznicy ci, c go
li został on

c ów i de-
piero na dzień przed śmiercią bre

i, którrzy go odwiedzili, wyga-
i się, że przyczyną ukamieno-

wania go była agilacja na Wiech
za

    

 

€

   

   

  

        

POMOC AMERYKARSKA DLA
INTELIGENCJI W POLSCE

* 1 AUSTRJI
  

   

NOWY SWI-AJ Sobota, 2-gogrudnia Gym“, December2nd)1922 i

WYROK W PROCESIE FEDAKA

© Fedak skazany na 6 lat ciężkiego więzienia

Wiadomości z Polski

nauczycielstwa szkół powszech- |
nych, itd. Na prezesa wybrano
p. Ryszarda Kunickiego.

 

Władze
ne ogłosiły konkurs na stanowi-
ska Inika urzedu p
go i telegraficznego w Zabierzo-
wie (okręg dyrekcji poczt i te-
legrafów w Krakowie) oraz na-
czelnika urzędu pocztowego w
Krakowie.

+ BYDGOSZCZ
Magistrat m. Bydgoszczy za-

biega w ministerjum wyznań re-
ligijnych i oświecenia publiczne-
go o nadanie liceum miejskiemu
w Bydgoszczy nazwy: "Uczelnia
pod wezwaniem Marji, Królowej
Korony Polskiej."

KOSNIANA :
W Kośnianie zarejestrowano

spółdzjelnię pod firma: "Sp6l-
dzielnia osadnicza w Kościanie".
Celem spółdzielni jest budowa

odpowiednich domów, dla rodzin
niezamożnych, jak również po-
średnictwo przy kupnie, sprzeda
ży i dzierżawie gruntów.

Udział wynosi 2000 mk. *

 

LWÓW, 18 listopada,   
wa przeciw Fedakpwi Ptow, trw
jąca 22 dni, zakończona została
dzisiaj wieczorem,

Sala sądowa przepełniona była

 

publicznością. Na sali i w gma-
chu sądowym skonsygnowanosil
ny oddział: policji.

Przewodniczący rozprawy rad-
ca Meyer ukończył swe przemó-
wienie, streszczające przebieg roz
praw przed godz. I-tą, poczem
oddał akty i pytania sędziom
przysięgłym. -Narada trybunału
trwała przeszło godzinę. Na py
nie pierwsze, opiewające:

 

  
   

 

25 września 1921 r.,we Lwowie w
czasie uroczystości otwarcia Tar-
gów Wschodnich i nastroju pa-
trjotycznego, wywołanego tą uro-
czystością w zamiarze pozbawie›
nia życia Naczelnika Państwa Jó-
zefa Piłsudskiego i Iwowskiego
wojewody Kaz, Grabowskiego --
z ukrycia ztylu, zatemsposobem
zdradzieckim, podstępnym, wśród
tłumu trzykrotnie zbliska strzelić
z rewolweru do Naczelnika Pan-
stwa i -wojewody _Iwowskięgo,
przyczem wojewodę
ciężko uszkodził na ciele" - od-

  

  

 

 

 

wca, r. p. P. Gardner Richardson,
który przybył w tych dniach -z
Nowego Yorku do Londynu, ulał
się już do Wiednia, celem podi¢-
cia odpowiedniej pracy.

ZJAZD -STRZELCOW+ -_.
KRAKOW, - W sali obrad

rady miejskiej w Krakowie od-
był się trzeci zjazd delegatów o-
kręgu -krakowskiego -Związku
Strzeleckiego, przy udziale kil.
kuset delegatów, jakoteż zapro-
szonych gości, pod przewodnict-
wem Włodzimierza Tetmajera.
Zjazd został powitany między in
nemi przez związek harcerski
koła młodzieży wiejskiej, zwią

h. legjonistow, zwigzel

 
   

 

lWEZWANlE Do WSZYSTKICH
ORGANIZACJI I TOWARZYSTW
w NEW YORKU I OKOLICY

OBYWATELE!

 Pierwszy senator z Ameryki ob.
Zygmunt Nowicki, Konsul Gene-
ralny zy litej Polskiej-

 

 

 

Dr. I. Landis
krwi

Leczy chroniczne chorob)
nerek i pęcherza,

c od 9
wtesssle Porada Darmo! z

Dr. L. Landis
149 East 2nd Street

blisko Scie) Ave.
New York: Gity

sev|

  
 

"NOSA, GARDŁA, USZU
1 OCZU SPECJALISTA

wiwaostatag: Znane 1161 s-

 

rybrany do Senatu przez Pol-
skie Stronnictwo -Ludowe Wy-
zwolenie - odjeżdża z Ameryki
dnia 5-0 grudnia, aby objąć swój
nowy obowiązek w Polsce.
W przejeździe swoim do Pol.

ski, senator Nowicki zatrzyma się
w New Yorku, gdzie urządzimy
Mu Wiec pożegnalny w NIEDZIE-
LĘ, 3-go grudnia w Domu Naro-
do , 23 SL, Marks Place, o go-
dzinie 2giej punkthalnie.

Czas ogromnie krótki. Pomij
my więc zwykłe formalności za:
proszen listownych i tylko tą dro-
gą przez łamy "Nowego Świata",
zapraszamy do wzięcia udziału w
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| zwolenie! Konsul. Generiin

tym wiecu wszystkie organizacje,

towarzystwa, zrzeszenia z New

Yorku i okolic

Konsul Gen

swą, ofiarnością, szlachetnością i

spełnianiem swych. obowiązków,

pozyskał sobie całe Wychodźtwo,

W Konsulu Nowickimmieliśny

prawdziwego ojca i kierownika.

Powołany do większej pracy wo-

lą ludu, opuszcza nas.

 

  

   

 

sercem -przyjdzie

nam rozstać się z nim, ale rorstd«

jemy się z tem .przedświadcze-

 

niem, że praca Sz, Senatora Kon-

sula Nowickiego -będzie -wyda!»

wym posterunku.

Wiemy także, że Sz. Konsul No-

wieki, jako senator będzie praw-

dziwymrzecznikiełn .ludu: - w

Senacie, tak jak był dla nas tu-

taj.

JPrzyjdz‘my więc wszyscy na ten

wiec pożegnalny i złóżny nasze

życzenia - dajthy wyraz naszym

uczucjom.

Za P, S. L. Wyzwolenie,

Zygmunt B, Dybowski,

Sekr. Gen.

w E ZW A NIE

Do wszystkich Kół P, S, L. „Wy-

zwolenie" w New Yorku i okolicy

 

Wybrany /na senatora przez Pol

skie : Stronictwo Ludowe „Wy-

y Re-
 

 

niejszą dla Ojczyzny na tym nor,

 

Amerykański komitet pomocy

dla inteligencji w Austrji i w Pol. GÓRNY ŚLĄSK

sce luz swoją działal W . Sew .

jak donosi "Times" -" do czer|

_

NS MOCY in

-

władz

podwyższony został obecnie na

polskiej części Śląska ekwiwa-

lent franka złotego do 600 mk.

niemieckich.

Z powodu zmiany ekwiwalen-

tu podwyższoną została również

opłata za telegramy z polskiego

Górnego Śląska do Węgier z 26

mk. niem. na 47 mk. niem.

* WoOLY®

Z rozporządzenia władz, |jak

się dowiadujemy, stacja kolejo-

wa Myzowo (powiat kowelski),

upoważniona została do przyj-

mowania i doręczania .telegra-

mów prywatnych.

Urzędem węzłowym dla stacji

powyższej będzie urząd telegra-

ficzny w Brześciu n. B. '

{-W- SPRAWIE WIECU ROŻEGNALNEGO _

| SENATORA ZYGMUNTA NOWICKIEGO

 

czypospolitej Polskiej w Chicago

ob. Zygmunt Nowicki odjeżdża do

Polski dnia 5-go grudnia, by ob.

jąć swoją placówkę.

W niedzielę dnia 3-go grudnia

urządzamy Mu generalny Wiec

w Domu Narodowym w New

Yorku, punktualnie o godzinie

2-ej. Wiec ten atoli nie będzie

wiecem samego „Wyzwolenia", a-

le całej Polonji w New Yorku.

My Wyzwoleńcy jesteśmy ini-

cjatorami tego wiecu i przyjęcia

Sz, senatora Z, Nowickiego, więc

musimy przyjąć Go należycie.

Współudział bierze Rada- Oświa-

towa i wszystkie w niej repre-

zentowane organizacje i towarzy»

stwa, na nas atoli spada Iwia

część pracy w przyjęciu Sz. go.

ścia.

Będziemy chcieli również za-

sięgnąć rad i wskazówek od Sz.

senatora do dalszej pracy na po-

Ju, spolecznem z ideją Wyzwole-

nia. Musimy wszystko to przy»

gotować i omówić. Zwołuje się

zatem nadzwyczajną konferencję

Kół V-go: Okręgu „Wyzwolenta"

z New Yorku i okolicy na sobotę

dniach 2-0 grudnia o godzinie

6-j wieczorem do Domu Narodo-

wego. Niechaj się stawią wszys›

cy prezesi i sekretarz kół jak

również regularni delegaći z kół

na tę konferencję. Zarząd V-go

Okręgu i Zarząd Główny Expo-

zytury proszony jest o bezwarune

kowe przybycie,

* z. 8. Dybowski,

f sekr. gen,

Do Towarzystw należących do

Rady Oświatowej

 

Jutro 'o godz.2-0) popol, w Do-

mu Narodowym na 8-ej ul. odbe-

dzie się wiec „Wyzwolenia", na

którym przemówi senator Rzeczy.

pospolitej Polskiej były konsul

generalny w Chicago ob, Z. No-

wieki, Stosownie do uchwały za-

padłej na posiedzeniu delegatów

dnia 29 listopada, wszystkie to-

warzystwa należące do Rady O-

światowej mają wziąć udział w

wiecu, ażeby pożegnać odjeżdża"

jącego do kraju zasłużonego dzia-

łacza. spgłćcznego. -,

Za zarząd Rady Ośw, Zł. Tow.:

J. Gorząński, prezes,

St, Rogen, sekr.

Ji -sędziowie przysięgli

11 głosami "tak", a jeden głos -

ś 11 głosówz

dezylo się za wyłączeniem

astroju patrjotycznego-

  

 

   

 

słów:

wywołanego tą uroczystością"-

z    

 

Następnie za wyłączeniem

"Naczelnika Państwa Józefa P

sudskiego oraz nareszcie za w

łączeniem słów: "z ukrycia z t

łu", za tem sposobem zdradziec.

kiem, podstępnem, wśród tłumu,

czyli sędziowie przysięgli zwykły

 

  

 

a nie skrylobójczy zamach mor-

derczy dokonany przez Fedaka tyl

ko na osobie woj. Grabowskiego.

Wszystkie dalsze" pytania, od-

noszące się do! zbrodni: współ

działu w usiłowanym morde

stwie oraz zdrady stanu, odrzuc

li sędziowie dostateczną ilością

głosów, natomiast I0sna głosami

potwierdzili pytania ›zarzucające

zakłócenie, spokoju publicznegb

oskarzonentu Fedakowi, Sztyko-

wi, Paljewowi, Matezukowi i

remiczukowi, zaś 8-ma głosami o

skarżonemu Zyblikiewiczowi,

Trybunał po przeszło godzin-

nej naradzie wydał następujący

wyrok:

1) Stefan Jarosław Fedak zo-

staje skazany na 6 lat ciężkiego

więzienia.

2) Franciszek Józef Sztyk

na 1 i pół roku ciężkiego więzie-

    

  

 

    

   

  nia. Dymitr Pa , chat

Matezuk, Piotr Jaremijczuk i

Eug. Zyblikiewiez - każdy zo-

staje skazany

kiego więzieni

Wszystkim skazanym

2 i pół roku cięż

 

iczono

Sled

ych

   

kosztówpostępowania karnego.

yscy pozostali oskarżeni:

Ostap Kobierski, Wasil Kuezab-

ski, Bohdan. Hnatewiez, Wiktor

LeonardHolubowiez, Mikołaj To.

fan, Ostap Horobijowski i Jan

Bielecki - w myśl werdyktu sę-

dziów przysięgłych zostali zwól.

nieni.

Przewodniczący ogłosił: wyrok

w języku polskim potem ukraiń-

skim.

Poszkodowanych odesłano na

 

 drogę postępowania cywilnego.

 

przedstawicieli?

na kartach tego Albumu.

   

 

yrok oskarżeni przyjęli z zu»

pełnym spokojem. Obrona zgło-

siła zażalenie nieważności, odwo-

łanie w sprawie wymiaru kary

oraz prośbę o wypuszczenie ska-

zanych na wolną stopę, Prokura-

tor temusię sprzeciwi

    

  

   Lord Aberd

gart, obaj słynący z dowcipnych

anegdotek, oddają chętnie ten

swój kunszt opowiadania na u-

sługi dobroczynności i - jak do-

noszą gazety angielskie - stają

do turnieju publicznego, z które

go dochód przeznaczony jest na

zasilenię funduszów szpitalnych.

Turniej taki trwa nieraz c

dziny, przyczem najlepsze ar

dotki oznaczone punktami.

Większość punktów rozstrzyga o

zwycięstwie.

  

r James Tag

 

  

   

  

 

Wturnieju poprzed

wawrzyny sir James '

obeenym zaś, który odbył się

przed paru tygodniami, zwycię-

zcą został, po trzygodzinnej wal»

ce lord Oberdéen. A oto z nagro-

dzonych anegdotek

„Pewna ciotka, przykra i suro-

wa, zaprosiła dwuch swoith sio-

im zdobył
  

   

 

 

Czy może być co piękniejszego w domu Waszym

jak Album z podpisami i myślami Posłów Polskich?

Czy może być co pożyteczniejszego, jak studjowa- W

|| nie charakterów ludzi, których naród uznał za swych „;

aggart, ww

Strona 3

# 

Niejedna chłopska ręka zaznaczyła swój charakter |
Zapas wnet się wyczerpie.

Zamówcie Waszą kopję dzisiaj. Cena tylko 50 centów F,
NOWY ŚWIAT, 24 Union Square, New York, N. Y.

- at = --   
strzeńców na wakacje do siebie

! na wieś. Wszelako Dick przybył
sam, gdy zaś surowa dama spyta-
ła o Toma, Dick objaśnił, że „to-
<gtali" wizytę przez losowanie.
ty, oczy , wygraleś", ba-

dała ciotka. „Nie", brzmiała szyb-
ka odpowiedź, „przegrałem".

ze  
     

  
 

Następująca opowieść fnilorda
jest znówgatyrą na stosunki to-

  warzysk Pewna dama pisze
do przyjaciółki: „Biedny X. u-
mark. Był to człowiek bardzo
uczynny i dopomagał nam nie-
raz w bardzo ciężkich kłopotach.
Byl wszakże takimprostaki
nie mogliśmy utrzy
stosunków: fowarzy
dynie. Alę wynagrodzimy mu za
to niezawodnie w niebie".

  

    

Próbkę zaś prawdziwie szkoc-
kiego humoru ~jak stwierdzają
gazely angielskie, dał, między
innemi, sir James Taggart:

Dwaj marynarze z załogi roz
bitego okrętu, którzy urstowali
się na związanych deskach, pły.
ng, unoszeni wzburzonemi fała-

 

| mi. Jeden z nieszczęśliwych rez.
bitków, w śmiertelnej trwodze, za
czyna się modlić: „Wielki Boże!
Wiem, że przekraczałem często
Twoje przykazania. Ale jeśli
mnie uratujesz, to.." ,Stój!" za»
wołał towarzysz niedoli, „nie zo-

| bowiązuj się do niczego, widzę
| tąd"

 

 

 

Wyrób „Columbia"
 

|

 

Wykończenie Mahoniowf‘ u

Żaden zadat,
Ant centa z góry! Kupon sprowadzi wan absolutnie DARMO te
larnej wielkości gramoton (PRAWDZIWEGO WYROBU COLU
pietnymzbiorem25 Columbla podwójnych rekordów (50 doboref
Przy odbiorze zapłacicie tylko

nograt i rekordy, a my

33.00
gramotonęm przez 30 dni na próbę za darmo

Poczem możecie używać
Wrazie nieżado

zwrócimy wam $3.00 1. oplecimy koj
strony.. Jetell Watrrymacle, raplacicle reszig za fonograf w
sięcznych. 50 kawalków zupełnie darmo, Macio czas

Prawie rok na wj
Gdy zobaczycie tenpreepyszny fonograf i usłyszycie jego
rekordów, zadziwi Was to, że możemy go sprzedać po tak
warunkach, daującprzytem 25 rekordów. Przeko-
namy Was jednk, 20 ceny Martmana
fe warunki Hartirwna sa

ego wysytany Waten wapaniatykiemcz
po tej bajecznie niskiej cenie
Fotograf tyn. zosał

Graphouhoms (Co.. ma. piękne, twarde
noaboniowem wskońci

najnizsze,

tonograt
zrobiony przez Columbia

pudetko_ w
ozdobiony: piękne

zaeaba. Dysk pokryty tanią, nadaje ato do. 10i 13
ealouych rake róów,
Wszystkie metałowś części nikowane

zaopatrzony w siny
Znopatrzo

ny w regulator i przycząd do zaczynwnia i zatrzy-
mania

Gra WSZYSTKIE Płaskie Rekordy
Nie zapominajele o tem, że posytamy W
310 pięć 10 calowych

z tonógrate
Je. To ®

doborowych.
Pieśń o mości", Sh

. ®

present i
gazety wiedz), te każde
prawdziwa i(ręczą, za. zadowoleni

Ceni zniżoni
miesięcznie, Podwójne

 

jezeli zamowic przez
że otrzymacie 50
i alld

ten. ns
dawcy te

Jeorzeczenie Hartmana
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MNIEJSZOŚCI NARODOWE NA

ROZSTAJNYCH DROGACH

Nie mamy zamiaru roztrząsać na lem

miejscu czy Żydzi, Rusini małopolscyi Bia-

łorusini są grupami plemiennemi, czy też

narodowemi, nie mamy tem bardziej za-

miaru poruszać tematów" już nie [lamka

wych, lecz raczej należących do beletrysty-

ki politycznej, jak np. .,xx)'1unłnxicxlin~" Ru-

sinow przez Austrjaka hr. Stadjona, lub

Białorusinów przez Moskała| wjewa.

Będziemy nulomiusl«pmniętnć, że nikt in-

ny, jeno „Młoda Polska" z przed roku 1818

__ieno Szymon Konarski, rozstrzelany w

Wilnie przez Moskwę i jego przyjaciele na

Białej Rusi, jeno Seweryn Goszczyński i

jego współpracownicy rgwolm'jomsu

Małopolsce chcąc budować Polskę - wz

Polskę - świątynię Demokracji i Postępu,

gorliwie zajęli się sprawąru ll§kij i pluł?)-

ruską.

|

Będziemy natomia l pimętać,

-

że

najlepsi w Polsce z roku 1863 pierwsi pod-

jeli sprawę żydowską. A ])ąmlę'la-lćjl' o [Fl],

liczyć się musimyz tem, że lstmemę mniej-

szości narodowych jest faktem, Ze jest

czynnikiem poważnym w dały-.eu przxszłn-

ści narodu polskiego, czynnikiem _ktgregfy

nie można ominąć ani też go USUNĄC. mi-

mo wszelkie usiłowania wzorowane na me-

todach moskiewskich przez Narodową De:

mokrację. NB 3,

A jednocześnie winniśmy mleg

względzie, że każdy gatunek zwierzęcy

roślinny, o ile nie jest zdegenerowan

mzlzlxlśża się i coraz więkązą p "lize”

j skutkiem tego musi wchodzić

Ty kolizję z innemli gatunkami, skm"? na

tej samej znajdą się pncsvlł'zem. \\' alkil

przyjmuje różne formy, różne charaktery

od pierwotnego wzajemnego fizyczne?lg:

pienia sig do wytwarzania typów miesza

nych, NIC .

" Przerwanie naszego państwowego

cia wypadło naten właśnie okres, gdy przy

mocy mechanizmu ' państwowego Inzxrpd

panujący pochłaniał inoplemienne żywio:

ły, Polska walczyć musiała 0 zachowanie

własnego typu , narodowego przeciw UCN

kowi obcemu.

-

Wytworzyła u
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NOWY ŚWIAT Sobota,2-

polski, czy przedsta....« tej lub innej
mniejszości narodowej, musi spotkać się z
bezwzględnym oporem ze strony obywa
teli uważających dobro narodu za najwyż-
sze prawo.

Do Sejmu polskiego weszli w wielkiej
liczbie przedstawiciele mniejszości narodo-
wych, Jeśli bronić będą zawsze interesu
państwowego,jeśli zrozumieją, że
ność" podobna do tej, jaką ogłosili ż
podczas najazdu hajdamackiego na Lwów
jest zdradą stanu, jeśli pomogą wytępić ob-
ce wpływy w życiu politycznem, społecz»
nemi ekonomicznemnarodui dobro całoś-
ci będą mieli zawsze na myśli, to przeko-
nają się sami, że wśród Polaków lylko

i przyjaciół znajdą.

   

 

  

 

Bronisław D. Kułakowski.

| Z CHWILI

UKŁAD SIŁ SEJMOWYCH

Za kilka dni Sejm polski wraz z Senatem, czyli
L. zw. Zgromadzenie Narodowe, przystąpią do
boru prezydenta Rzeczypospolitej. Będzie to pierw-
sza rzeczywista próba sił, pierwszy egzamin, jaki
zdadzą órymnaród losy swoje powierzył. Jak
te siłysię ustosunkują, jak ułożą, tego jeszcze nie

my. Nowy sejm i dodatek do niego senat, są
dzisiaj jeszcze zagadką, której rozwiązanie od sa-
mego początku wskaże, gdzie i jaką drogą pójdzie
młode państwo polskie. -

RéZnorodne zywioly skladajy sig na najwgisze
ciało ustawodaw Polski, W Sejmie zasiada
dwuch komunistow.  Zebrali razem coś około 60,000
głosów. To znaczy, że znalazło się tyleż obywateli
polskich, których wypadki nie nie nauczyły, któr
rzy pragnęliby abyraj bolszewicki przeniesiony zo-
stał do Polski, Jedno z pism warszawskich poda-
ło rozmowy z przeciętnymi zwolennikami komuni-

a zapytanie dlaczego głosują na listę bol.
skoro wiedzą co bolszewicy zrobili z Ro-

sją, odpowiedzieli: «
„Wiemy, ale niech wszystko djabli biorą! Pra-

cujemy cały dzień, a na życie przyzwoite zarobić
nie można",

Aby dać wyraz swemu niezadowoleniu. ciemne
te i bezkrytyczne jednostki, djablu głosu by oddały.
Pjabła nie mieli pod ręką, więc głosowali na ko.
munistów.

Drugim
dania, boga

 

   

 

  
  

        

 

  

  

  

 

  

  

    wiołem reprezentującym stan posia-
y, kler i ciemne masy parafjalne,

Chrześcijańska Jedność Narodowa, w skróceniu
zwana Ch-je-ng. Rycerze inonopołówi przy
jów, rozporządzający niemal Wszystkiemi środkami
malerjalnemi kraju, zdobyli ryczałtem coś około
177 mandatów.

Niema centrum, Znikło w gardzieli Ch-je-ny.
Przeciwsobie stoją dwa obozy. Lewica tyleż mau-
dałów w $ejmie ma coi prawica,

Blisko głosów posiada pstro-
kacizna: mniejs narodowych, -Ale zasadnicza
walka rozegra się pomiędzy 354 polskimi posłami
bez względu, czy decydować będą mniejszości na-
rodowe, czy zlepek ten sztuczny się utrzym, czy
nie,

Walka ta rozegrana być musi, Nie można łu-
ić się kompromikami, bo te gdyby nawet miały

chwilowe. 1 wzapasach tych nie
) jedynie prosta większość gło-
znaczenie będzie miało to, który

z dwuch obozów w więcej" zalet umysłowych,
energji i zdolno Z prawdziwą satysfakcją na-
leży stwierdzić że skład ogólny wszystkich posłów
lewicowych jest bez porównania lepszyniż w pier-

mi Sejmie. Dwa kluby - P. P. S. is,Wyzwole-
nie" pod względemdoboru członków w Sejmie bez-
warunkowo zajmą dominujące stanowiska,

Wśród 50 posłów „Wyzwolenia" znajduje się
22 z wyższem wykształceniem, 14 ze średniemi 14
z niższem. Prawie ten sam stosunek mamy wP.P.S.

Dwa te kluby nie licząc „piastowców", którzy
również posiadają o wiele lepszy dobór posłów
niż w pierwszym Sejmie stanowić mogą rzeczywi-
stą siłę - bo siłę mózgu,

Z lego punktu widzenia patrząc na nowy Sejm
w Polsce, można żywić nadzieję, że przewrotna i

(lotnego programu prawica, uledz musi wyż.
gdym względem lewicy.
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nych złomów,
ich. ogromów,
jelony,
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je chwieje -
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W artykułe p. t. "Klęska wy-
borcza prawicy", czytamy w kra
kowskim "Naprzodzie" doskona-
le uwagi tej! tre

"Prawica zdała znowu egza-
min, że nie umie ani rządzić Pol.
ską, ani'nawet przygotować no-
wych rządów.

Ciężkiem pytaniem rządu w
Polsce było rozbicie Sejmu na
stronnictwa, niezdolne do utwo-
rzenia silnej, zwartej wigkszo-
ści, na której mógłby się oprzeć
rząd polski. A kiedy już w naje
cięższem położeniu państwa mu-
siał się jakiś rząd utworzyć, kie-
dy musiała powstać jakaś więk-
szość, wówczas trzy kluby: Skul.
skiego, Rosseta i Klub pracy kon
stytucyjnej przechylały się na
stronę lewą czy prawą i tworzo-

no wątly rząd, ciągle zależny od
i bo te trzy kluby wła-

ściwie należały do prawicy. "Ro-
zum stanu" wskazywał, że pr
wiea powinna była wtakich w

politykę spo-
kojną i kompromisową. Zamiast
tej polityki prawića rozpoczęła

| szereg niesłychanych awantur w
każdej ważniejszej sprawie, u
zwłaszcza w sprawach tak donio-
słych, jak Wileńszczyzna, Wscho
dnia Galicja, sprawy wyznanio-
we i konstytucyjne.

| -Na czele prawicy stał człowi
najdzikszych namiętności, ks.
Lutosławski, a obok niego sta-
nął typowy awanturnik, aferzy-
sta niskiego pokroju - Korfan-
ty.

:

Dołączyli się do nich dwaj

dzicy awanturnicydziennikarscy
pp. Stroński i Rabski, a sekun-
dował prawicy pół błazen a pół

wnrjat,anaczyński.
NI

Pod .przewodnictwem księży

całej Polski zaopatrzeni w mie

Ijardy przez naiwnych - jak za-

wszę - obszarnikówi przez spry

tnych - jak zawsze knpxtalisgów

przemysłowych, rs li prawico-

wcy do walki wyborczej pod two

ma hasłami: Antysemityzmu I

zniszczenia

-

wszelkich

-

centro:

wych organizacij.
Masła takie można było wy-

stawić tylko pod jednym warun-

kiem, że się samemu osiągnie

absolutną większość w Sejmie.

Rezultat: wyborów okazał, że

prawica popełniła błąd niesłycha

ny, że jak zawsze dotąd, w czte-

rech latach ubiegłych, tak i te-

raz nie umiala obliczyć ”.”ch

szane i szans swoich przeciwni

kose-jm konstytucyjny dzliem- się

na trzy wielkie grupy: wer”?

to 200 posłów prawucuw-ycłx wraz

z Rossetem, Skulskim i Federo-

wiczem, druga 200 posłów ley?-

cowych i trzecia Zo-posłów ży-

dowskich i __

Dzisiejszy Sejm podzielił sxg

(w okrągłych cyfrach) na 174

posłów prawicowych (wraz z ka

tolicko ludowymi"), dalej na 177

posłów lewicowych i na 99 po-

słów żydowskich, niemieckich-

białoruskich, ukraińskich i ro-

syjskich.
Prawica dzisiejsza, chcąc co-

kolwiek zrobić dla utworzenia

rządu, musi szukać poparcia U

lewigy, albo u żydów. Niema już

Skulskiego, Rosseta ani Federo-

wieza! A nie ma ich, bo ich pra:

wica zmiotła z powierzchni ży-

cia politycznego. Jeżeli to mnę)

być "rozum polityczny”: prawie

cy, to doprawdy nie wiemy, Co

nazwać głupotą

Dzikiehasła antysemickie lng

dobre w Poznańskiem, gdzie nie

ma żydów, - wydały wspania:

ly rezultat: zamiast 11 żydów,

zasiadać będzie w Sejmie 50. Za-

pisać to trzeba również na karb

"rozumu" prawicy! .

W: jaki sposób prawica wybie-

rze prezydenta Rzeczypospolitej

swoimi głosami? Nie wiemy. A

przecićć o to prowadziła całą be

zecną, dziką i szaloną kampanję

wyborczą! W jaki sposób może

pokusić się o utworzenie rządu?

Nie wiemy. Chyba, że ks. Luto-

  

 

       

   

 
 

 
 

którego rząd nazwał był ksiądz

prałat "rządem koniokradów" i

tytuł potwierdził, -Albo moze

baumem czy Pryluckim?

Oto skutki> kleski wyboreze)

prawiey, już dzisiaj widoczne.

Inne wyłonią się w Sejmie -

gdzie dzika heca prowadzona

przez ks. Lutosławskiego, Stroń-

skiego i Rabskjego, zmusi żydów

i niemców do szukania porozu.

mienia z lewicą. Prawica wy-

szła liczebnie .w (gruncie rzeczy

 
słabszą o kilkadziesiąt. głosów

Czy zwolennicy tp) samej wy.

 

| trzymają ten obłędny korowód

pomyłek i nierozumnych wy

pień, to kwestja otwarta, któr

| się wkrótce stanie aktualną.

| P. Roman Dmowski wiedział,

dlaczego opuścił tonący okręt

prawicy, dając na swoje miejsce

w Warszawie - generała Halle.

ra. ."

   
 

a

 

«0060 +

Witos, jak już wiemy katego-

rycznie odpowiedział, że z pra-

wicą łączyć się nie będzie. Nie

może zresztą, bo miałby rewoltę

w swojej własnej organizacji.-

Pozostają mniejszości narodo-

we. Ale i tutaj widać, że Ch-je-

na nie jest pewna, bo za pośred»

nictwem tajnych agencji, grozi,

że jeżeli Sejm z 444 posłów 177

endeków nie posłucha, to urzą-

dzi zamach stanu. źle musi być

naprawdę z reakcją polską, jeze-

li strachem chce steroryzować

 

naród polski. Bo tą drogą, jak

dotąd nic nie uzyskała i nadal

nie nie uzyska,

 

  

    

wie angielskiej „Labor

1 że przeciwnicy

ich odnieśli :zwycięstwo dzięki

głosom niewieścim. Angielki zaś,

nawet postępowe, przyznają o-

  walczały „Gabor Par-

zawsze nader nieprzy-

chylnie odnosiłasię do pracy ko-

biet.

Wciągu października importo-

wano do Anglji towarów za

85,014,529 -funtów _szterlingów,

eksploatowano zaś na ogólną su-

mg 60,308,813 1 szt.

 

 

Sfery -dobrze -poinformowane

noszą, że papież zwoła konsy

na dzień 15 grudnia.

storz

 

Kandydaci do parlamentu an-

gielskiego skarżą się, iż nigdy nie

stawiano im takich wymagań i

nie męczono tylu pytaniami na

zebraniach przedwyborczych co

teraz ,kiedy kobiety otrzymały

prawo głosu.
« kk

Układ zawarty: między Afgani-

stanem i Francją gwarantuje tej

drugiej monopol w eksploatacji

rud. 
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przesyłki

LaMIERZACIE JECHACDO POLSKI,

SPROWADZIC KREWNYCH

Z POLSKI

lub wysłać pieniądze, to udajeie się do

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI

- W AMERYCE „

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICE

224 East 57th Street

New York, N. Y.

Gzytkarty € Polski i z Polski oraz
Między w markach

Iolarach.

 

  

 
  

JA I FASZYŚCI

Czyli nauka obcych języków

(Arkadjusz Awerczenko)

_ Pewien wszystko wiedzący zna-

jemy powiedział mi:

Chce się pan nauczyć po an-

gielsku? Niech pan weźmie gorg-

cy kartofel w usta i zacznie mó-

| wić po niemiecku. -Otó najlepsza
| wymowa: angielska

    

To takie łatwe? -zdziwiłem

się. -Dziękuję bardzo!

Nigdynie trzeba na później od-

kładać nauki ob

Wobec tego nat

dlem do składu jar

kilogram najlepszych kartofi.

Pelen najróżowszych -nadziei

wrocitem do domu.

Zapaliłem maszynkę. spirytuso-

wg. zagotowałem wodę i wrzuci-

tem w nią 114ć kartofli wystarcza

jącą na pięć kolacji,

Kiedy kartofle się ugotowały,

wyjąłem je z wody, -dmuchając

namiętnie w palcei przestępując

z nogi na nogę, Następnie pok

jatem jeden ziemniak i z urąga-

jącą śmierci odwagą rycersi

wsadziłem dymiący ka

sta,

Już, już miałem zac

mować świetnie po angielsku, gdy

nagle. .. l

Przypomniałem, że przecież nie

umiem ani słowa po niemiecku!

Wyplungłem kartofel i za

Teny kląć absolitnie po rosyjsku.

  

 

zyków

 

i kupiłem  
  

  

   

  

  

  

Faszyści: wzięki

rządy we Włoszech

stał szefem rządu

w swoje" ręce

Mussolini «o-

 

 

 

 

posze- |

Musieli się wiele /napracować

 

zanim to osiągoęli (zupełnie jak

ja przy gotowaniu kartofii) -fa-

szyści musieli agitować, bić się z

 

socjalistami, -mobilizować się --

wreszcie zaczęli zupełnie formal-

ną wojną. W końcu zwycięży

Gorący kartofel już jest w u-

stach, Chodzi teraz tylko o to, a-

by rzydzić we Włoszech i dopro-

wadzić ten kraj na niebsiągalne

przedlem wyżyny,

Kartofel jest w ustach - ale

czy faszyści umieją po niemiec»

ku? y będą szczęśliwsi ode

mnie? Czy też jak ja przypomną

sobie o tem dopiero w ostatniej

chwili?

Ponieważ oddawna po

tkwię w zagadnieniach

  

szyję
polityki

| światowej, z prawdziwym niepo-

| kojem spoglądam w przyszłość:

  

ri zaczną mówić z go-

toflem w ustach, czy

też wypluną kartofel i zamilkną...

Czekam. ..

 

(Przeł. W.)

PODZIĘKOWANIE

Wileńskie T-wo Opieki nad dzie-

ćmi, ul. M. Pohulanka No. 8

+ Lp. 37.

Zarząd Wileńskiego Tow. O-

pieki nad dziećmi składa gorące

podziękowanie Szanownemu Pa-

nu Woszezynskiemu, laskawemu

 

ofiarodawcy, za przysłane pie-
niądze n& biedne dziect wien-

skie.

Prezes: K. Zubowicz,

Sekretarz: W. Fleury.

Dn. 24. IX, 1922.
 

Prawa dyta

  
niu z d.29 września r.b.

1). Na mocy uchwae
Ty z d. 24 sierpnia r. ub.
odstek hmĘnIanuluy

funkcjonarjuasów pań»
stwowych wynoszący
105% w «t
mnożnika 362, należy
podwytasyć w ten spe-
a6b, aby katda ke
służby x uwlxlędn e-
niem kategorii
scowości, tworzyła w
poseżenie normólne,
Łom-uuu w storun«
u do {luv rzeczywi-

iste} jak 110; 56. (D1.
Ust. Rzecs. Pol. N 65
poz. 429-436)

2) Pozostawiając
dodatek wyrównawczy
na poziomie tej części
mnożnika, które od=
powiada drotysnianym
dodatkom miesięcr-
nym, według. blulety»
sów Państwowego In-
stytutu Statystyczne»
go, pray równoczesnem
skasowaniu rodzin u.

  

  

 

sławski zwróci się do p. Witosa, |

w pełnym Sejmie ten osobliwy|

spróbuje" szczęścia z pp. Gruen |

    

rzadniczych (Monitor
| Polski 189 z 13 potds.
1021 r.) a wprowedze-
nie calkowitej płacy
funkcjonerjuszów, któ-

 

 

 

  3
jum redy ministrów

u
s7d
3 dn. 3 marca 1921 r.
M 3868, o lle wymic«
nieni pozostają stale
na obszerze Państwa,
a charekter ich fupkcii
1 przynalekności psń-

| stwa odpowiede wy.
maganiom .ustawy o
wnossteniv a 1. list

| 1918
| -3) Co do crews
otrzymanie porienio-
nych dodetków, przes
funkcjonarjuszów, któ-
rzy wstąpili na służbę
po terminie platności,
miarodajne fest ana-
logicang a34 inl ania
funkc % urzędnicy

  

kontraktowi, według cjalizm.
| dodatku -wyrównaw:
| czego osnaczonego
| przez uposażenie pod
„stawowe z uwzględnie-
niem jednak mnożnika,

 

dużą kiełbasę i ogromny kufel piwa.
tą listą, z której wypadnie piorun, co zabije „Robotnika| cały ao«

z w v B 0 R 0 W.
hi med .
(:w-uu e spe Plakat agitacyjny Endeków.

Kv dedi f
thwallta na po My tylko!

Przy pomocy czarodzieja Wojciecha Korfantego, możemy dać za pół
darmo każdemu prawemu polakowi codzień

 

Nasza lista opatrzona Ne 8 jest

Za nami do urny kto wierzy w obu Grabskich i w jednego Głąbińskiego,
Główny Komitet Ch. J. N,

(dawniejszej Luendecji).
 przyznanego w ubie-

ajym miesiącu od daty plstności dodatku należnego sa mie-
sige przyszły.

4) Dis ulstwlenia

 
czynem ”ył

a

obliczenie poborów, podaje slg na-
| „na..-„y szemot: 605 uposażenia miesięcznego nalety: po-

kw, oznaczonego pod 1) i 2) otrzymany lloras,

  

tórego ilo-

Socjaliści krzyczą podczas wyborów
Jewica"-s sami-z powodu nieudolności jewiey

jak jej ktmnożyć przez 363 (kl V, XI i XXV) w ten sposób, aby łącznie sługują się prawica
z dodatkiem ostatnfogo: miesiące stanowiły mnotnika
110, uwzględniając pray tem placy państwową, (bez dodst»

Refleksje wyborcze mańkuta.
„Niech tye

Takiego zaś (n
chcąc być zgoddym sam z sobą-posluguje się lewicy
nazywają ironicznie „mańkutem", ,

  



 

   
(Ciąg. dalszy)

Morhange popatrzył mi prosto w
twarz.

- A gdyby rzeczywiście tak

-

było,
gdym naprawdę miał przed wyjazdem tę
pewność jaką pan mi przypisuje, to jaki
należystąd wyciągnąć wniosek?

- Pragnąłbym gorąco usłyszeć to od
pana. ,

- Po prostu ten, że W wyszukaniu
pretekstu do podróży byłem mniej zręcz:
ny od pana, że przyprowadziły mnie tutaj

 

: mniej zręcznie obmyślane motywy.
- Pretekst? Nie rozumiem.
- Teraz kolej na pana być szczerym.

Jestem przekonany, że pragnie pan gorą-
co poinformować biura arabskie o spra-
wach Senussisów. Przyznaj pan jcdqak, że

nie jest to wyłącznym celem pańskiej po-

drozy. Jest pan geologiem. Misja ta jest dla

pana doskonaly okazją do zaspgkojema

pańskich zainteresowań w tym kierunku.

Xikt nie może mieć panu nie do zarzuce-

nia, potrafił pan wymyśleć coś, co krajowi

przyniesie pożytek, a panu sprawi przy

jemność. Tylko niech pan na miłość Boską

temu nie przeczy - jako dowód wystar-

czy chyba pańska obecność tuatj na zbo-

czu Tifedst bardzo ciekawem z punktu wi-

dzenia mineralogicznego, którego zbada-

nie jednak odrzuciło pana o kilkaset me-

trówna południe od pańskiego oficjalnego

szlaku.
- Czy z lego wszystkiego co pan po-

wiedział - atakowałemdalej - mam wy-

ciągnąć wniosek, że nie znam prawdziwych

motywów pańskiej podróży i że nie mają

nic wspólnego z motywami oficjalnymi?

Po powadze, jaką tym razem nacecho-

waną była odpowiedź Morhangea, pozna-

lem, ze posunglem się trochę za daleko.

- Nie, drogi poruczniku, nie powi-

nien pan wyciągać tego wniosku. Nie mia-

Jem bynajmniej zamiaru okłamywania

wielce szanownych urzędów, które zaszczy

ciły mnie swojem zaufaniemi subsydjum.

Dołożę wszelkich starań, aby wypełnić to,

o co im chodzi. Nie mam jednak żadnege

powodu ukrywać; że mam prócz tego jesz

czę inny zupełnie osobisty cel, który mi da

leko więcej leży na sercu. Powiedzmy na:

wet, że użyję tu niezbyt miłej terminologii,

że cel ów. jest „ostatecznym", podczas gdy

tamto wszystko jest. tylko „środkiem",
ry byłoby z mojej stronyniedy-

  

  

 
  

  

 skrecją?
- Ani trochę - odparł mój towa

rzysz. - Za kilka dni staniemy w Shikh-

Salah i rozjedziemysig. Nie chcę niczego

ukrywać przed panem, coś kierował mymi

pierwszymi krokami na Saharze. :
ymalismy się wdolinie wyschnię

tego źródełka, gdzie rosło kilka

nych roślin. Inne w pobliżu położone źró-

dio gipczone bylo zielenią. Odjuczone wiel

Dbłgfy skubały trawę, Góry wznosiły się do

koła nas nieomal, że prostopadłe. W po-

wietrzu unosił się błękitny dym ogniska,

przy którem Bu-Djema gotował obiad.
Dokoła nie unosił się żaden szmer ani

powiew.

  

- Czy słyszał pan kiedy -0 ,Allasic
Chrystjanizmu"? - spytał Morhange.

- Zdaje mi się, że tak, Czy nie jest
to dzieło goegraficzne wydane przez Oj-
ców Benedyktynów pod kierunkiem nieja-
kiego Dom Grangera?
- Pamięć pana nie zawodzi -odpar.

Morhange. - Muszę jednak wyjaśnić panu
bliżej sprawy, którymi nie miał pan po-
wodu dotychczas się interesować. „Atlas
Chrystjanizmu" zamierzał ustalić, granice
do których sięgało |marze Chrystjanizmu

ich stuleciach i we wszystkich
częściach świata. Dzieło godne zaiste wie-
dzy Benedyktynów i tak niezwykłego eru.
dyty jak Dom Granger: *
- Przybył więc pan: tutaj zapewne,

abyzbadać te granice - szepnąłem.
- To są one właśnie - odparł mój

towarzysz,
Zamilkł. Szanowałem jego milczenie,

zdecydowany nie dziwić się już niczemu.
:: /- Jeśli się nie chce być śmiesznym,
nie można przerwać w połowie zwierzeń-
podjął po: chwili. namysłu, głostm bardzo
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Czesław Lakaszkiewicz
|

Księży Chleb

-- POWIEŚC ---

z życia polsko-amerykańskiego

| - Ja nie jestem łakomy.
1 -No toś, z przeproszeniem, głupi!

- Przecież to dzieci!
- Ładne mi tam dzieci! Lepiej wszyst

ko wiedzą od ciebie, a jeśli je w ręce w
miesz, to popiszczą trochę, a potym ci za:
deklamują: „w ręce twoje oddaję mój ho-
or" - i rób bracie, co chcesz!

Ksiądz Banasik skamieniał. Wpił oczy,
jak świdry, w spokojną twarz Świeczki i
jęknął:

 

Skąd... ksiądz... wie?...
- Skąd! Juści od Gryczusia, bo on tu

urzędował!
Banasik usiadł ciężko, a konfrater mó

wił dalej:

 

i ty tu nie proznowal, bo obie pannice wpa-
trują się w ciebie, jak w obraz cudowny.

jestem, frater, żeś się tu przeniósł, bo od
tego czasu akcje moje na plebanii poszły w
górę. Jadam porządnie, Rakiewska już za-
pomniała o tobie, a przypomniała sobie o
mnie. Przychodzi do mojej budy codzień
na krótkie nabożeństwa, we czwartki zaś
-kiedy stary jedzie tu do was na karty,
ja celebruję uroczyste nieszpory w japon
skiej kaplicy.

Ksiądz Banasik westchnął ciężko.
- Nie masz co wzdychać - ciągi

Świeczka - bo ci tu z pewnością nie gu
rzej. A jakże ci się podoba Pustelnia św.
Salomei?
- Jaka pustelnia'
- No, tem wasz klasztorek z sześciu

siostrzyczkami.
- Nawet $ch dobrze nie widziałem
- Co ty mówisz, frater? Takie specj.i

 

 

   

 

y!
- Babska zwykłe i klotliwe, nic wię5,

j. 1
Ksiądz Świeczka przeżegnał się poboż

nie.
- W imię ojca i syna! Frater! Widać

szalan spuścił ślepotę naoczy twoje,
Dlaczego?

- A toć między nimi jest anioł, wcia-
ło ludzkie obleczony, cherubin o takim
słodkim spojrzeniu, iż trzeba być nicpo
niem ostatniego gatunku, żeby módz je za-
pomnieć... Nawet Gryczuś, który mógł
swoje switharty na kopy rachować, powia
dał, że nie widział na świecie nic piękniej
szego i oblizywał się na każde wspomnie-
nie o niej!...

__ Ksiądz Banasik roześmiał się zlosli-
wie:

, - Czy ona także oddała swój honor
w jego ręce

 

 

kie w pobliżu kościołów?
- Widać że są, skoro nawet Gryczuś

jej nie ugryzł...
- Cóż to za cudo?
- Zdaje się, że ma głowę nabitą Swig-

łością, bo doprawdy poza modlitwą, nic nie
widzi.
- A zatym dewotka?
- Nie, bo dewolki właśnie najłat-

wiej leżą do księżyi chyba niema na świe-
cie ani jednej, zebysię nie ofiarowała do
proboszcza, czy wikarego. *

- Naprawdę święta.
- Ksiądz wierzy w święte?
- Nie wierzę, ale ta jest święta!

- Chociaż z tego, co widzę, myślę, żeś |

 

Zresztą, nie moja to rzecz. Wdzięczny ci !

 

 

 

| L___________-

- Nie może być. Więc są jeszczei la- |

Sprawy hipoteczne

Schegaus & Shedlow
170 Grand Street

  

 

KOROWIDZ INTERESÓW POLSKIC

W BROOKLYNIE

 

AKUSZERKI

JADWIGA KOWALSKA
Dyplomowana  Akuszerka

168 Wythe Ave. -135 Wytho Ava.

 

APTEKI

   
   

       

Ureeapom 1312
EDWARD DUBIN

am 1 dakinta
vient orennr

T»

 

T kaja. aioe wale
hasto. Nuflepuee usługa
A. TYLEWICZ

wkru
, tanio. Na sktadile. lekar:

stwa patentowane | koufoktfa
rodzaju

1035 Manhattan Ave
Fiera wia

Nasze

yen Oram

ARCHITEKT

_
_

Toi: 0013
F. J. Wasilkowski

aRORITEKT
homuje placy tokarz,

m

 

my i KURZIEWSKI w sie
168 nosbling Street

TseGUS. OPIOLA
Manufacturer of High Grado
Automobile Tops, SUp Cerert.
Rvtension and Victorts Tops

Vehicle Trimming and Repairing.
247 North toh St.

BURA

-

REALNOSCIOWE

_

_

_

---
Tejefor .Greczpont 4548domy, lotr. termy

kuracje wszelkiego o ra -
Ase We'ARJVIZ PUBLICZNY

"_
_

WŁADYSŁAW
WOLAŚSKI

niuno AALNOGIOWE

1 szymKARTY

ybór domów i in:Fusers doskonaty
reames podaja na. noras

1 . ) okolicy

311 Dupont sx Greenpoint, Biyn

Tal. 2107 Oreeipolnt

EUGENIUSZ E. KOVACH

206 DRIGGS AVENUE

Sprzedaję domy, loty | tarmy

Asekuracje wszelkiego rodzaju

Notarjusz Publiczny

Sprawy hipoteczne

SKŁADY SPOŁYWCZE

___

MICHAŁ ADAMCZYK

54 Grand Street

Na Gwiazdkę
 

Zbliżają się święta Bożegotakie lub inne wieści o sytuacji Narodzenia. Bez względu naw wielkiej i małej polityce naswiecie, wogóle i poszczególnie w każdym kraju, nikt nie zapo-mina o tradycyjnych prezentach, które ma otrzymać od rodzinylub przyjaciół, czy też o tych, które najbliższym swoim

_

ofiaro-wać zamiorzaciasby był on drobnostką.Milo jest otrzymać na gwiazdkę prezent cho-A miło jest również rodzinie, krewnemu lub przyjacielowi ofiarować w dowód pamięci jakiś przed-miot, któryby zaświadczył, że w stosunkach ludzi nie panuje jesz.cze niepodzielnie egoizm i sobkostwo, a egzystują Żywe uczuciaprzyjaźni i braterstwa.Wiele osób, bardzo nawet wiele, chciałoby prezent jakiś i ko-mus kupić.co kupić i gdzie kupić.
nych interesów, pragnie przyjśćznajdzie czytelnik najrozmaitsze prezenty gwiazdkowe. =- Bstraty czasu na zastanawianie się, każdy może sobie wybrać sklejaki mu się podoba i przedmiot żądany kupić.

"Nowy świat" wskazuje przedewszystkiem firmy polskiepolecając je naszym rodneskom i rodakom, Kupujący będzie miapewność, że będzie należycie obsłużony i otrzyma towar dobrytani. Prezenty gwiazdkowe ogłaszane w „Nowym Świecie", niezawodnie wywołają szczere zadowolenie osób, które je otrzymająTym samym zadowoleni będą i ci co kupują, bo wiemy wszyscy zdoświadczenia, że towar tandetny i przepłacony psuje humor«wiąteczny, i sprowadza niezadowolenie.pen

STAN. GĄSIOROWSKI |

154 N. 9th Street
_- 
___

STANISLAW BAGINSKI

192 Driggs Ave.
   

Tacs goon

ANTONI J. DZIYANOWSKI
Pierwszorzędny «klad groserziny
Włktuały zamówione telefonicznie,
dostawiam do mieszkania bez do

 

FR. MALDRZYKOWSKI
173 Meeker Ave:

  

 

 

154 Norman Ave.
|......meer m
nzje nanaeee

JÓZEF KACZOROWSKI
175 Eagle Street
 

płaty, -- Towar świeży - ceny
niekte.

718 - Sth Ave KONFEKCJE

_-

- snrmfiswwmxrów 1

STANISŁAW GONDEK "HI uwh‘fuzw;

100 Berty Street
634 - 3r0 Ave

_-

-

TOMASZ DEPTUCH
rpi + erea. leds, brinysogar

JAN GORZELANY Hedle dzyie!

 

    

 

  

      

    

  1, s. jozarowicz
i pilmienie| Pople

ie. cream Fizybecy do. tono
wate 1. reparscls.
Tso - m avi

KWIACIARNIE
  -Jakże się nazywa ta służebnica pań-

ska?
- Siostra Placyda.
- Placyda? Hm... nie słyszałem.

- W takim razie moje preypuszcze

nia są słuszne i ty, frater, nietylko pocie-
szasz potomstwo księdza Targowskiego, a-

mi i poza nimi nie widzisz świata bożego

wraz z jego cudami...
Ksiądz Banasik patrzył wziemię,

To bydłę miało rację.

Od czasu owych pamiętnych igraszek,

nie ruszył się stąd prawie ani krok. Zapo-
mniał o całym świecie, a wszystkie jego

myśli koncentrowałysię na tych dwuch bo
żych dziewczątkach, które nietylko przy

le sam sobie głowę zawróciłeś dziewczęta- |

M. Mietkowski i Ed. Wysocki
252 Wythe Ave.
 
---

KAZIMIERZ NOSEK
86 N. 5th Street

JAN PELC
154 Eagle Street

 

Tui: Gresmpaint 4197.

Władysław Bieżyński
eykwiaty pa stację

sioboś b =   

  

  

 

JuBILERZY

RASMKINIS & VOKIE
"S ThotsMegs

10° ona

 

 

WIKTOR WAWRZYCKI
286 Java Street
 

skLEPY BŁAWATNE

Andrzej Blejwas
sklep w okolicy. Cen7  

 

WILLIAM HOCIAK
821 Oakland St.

 

niższe niż gdzielodziej
Towar wyśmienity.

645 - 3rd Ave.

  

  
          

Nie zrobia teu! najczęściej dlatego, że nie wiedzą,
Nie mają czasu, albo nie chcą go tracić

na zastanowienie się, jak to najlepiej załatwić się z „gwiazdką".

„Nowy Świat" tym wszystkim za pomocą ogłosteń przeróż-
z pomocą. W „Nowym Świecie!

FABRYKI
 

Tel 4004 Greonpolnt
Fabryka Wody Sodowej

Najlepszej jakości. - Sanitarne bu
wnie. - Chłodna napoje róż-

ków
Taupe ofthe"atiny x lak
hacia AoAvówiez "

111 Conselyca ulica.
 

, .
MALARZE

w: w ne nem
3. Toaglfiwakl 1 eVit

i bexonato
IP han en "**

HURTOWNIE
 

zat.
talk wracać patens

  

 

 

ORKIESTRY

Tel. Greenpoint
Jan A. Wapnowski

tan. T.
POLSKA szkoŁA MUZYCZNA,

Plano. - tooat
# Bile: Doser
amy ma okasje

9 South 2.92 ulica.
 

 

 

  

  

 

... W. WIŁKANOWSKI
Pierwazoregany tabrykant

piec ręcznej roboty.
Sprzedaje hurtownie 1 detalicznie,

- 68 Nassau Ave. w
 

HURTOWNE WYROBY MIĘSNE
 
Ta. tę: 2096
LUCJAN HORNOWSKI

Wyrób wędlin 1 kietbas rozmaitych
gatunków, jak równieś _rawsze
świra „Jerser" wieprzowina.
Sprzedaż hurtowna i detaliczna.

340 Grand Street
 

  

KRAKÓW PROVISION C0.
raxBYKA pozozowrcu wgozmw

2 Driggs Ave.

  

KRAWCY

    ALEKSANDER CzARNEGKI
Europejski krawiec. _Ubi

nie
farbowanie | reparacje.
PKA

 

 
obranie na

 

i parowanie: bo
umiarkowanych. - Swój «e

Ku uwadze panów krawców!
Wykonuję kostumerskie spodnie od
32.60 i wyżej. - Robota gwaran

tówana, uszyta na czes.
Szyję też spodnie dla publiczności

J. OSIKA
181 Maujer Brreet

pom. Grabam i Humboldt
 

 

K. Drzazgowski

Szycie ubrań na zamówienie
k inodale, ~- M
wy-ny t

darcie daniec Tedy "orkowie,"
254 Drigge Ave.

 

 

F. KWIATKOWSKI

- 187 DM!-!. Ave.

STANISŁAW KUPIEC
Czyszczenie i farbowanle, pratowa
nie i roperacja męskich 1 żeńskich

ubrań po najntższych cenach.
86 Driggs Ave.

 

 

 

Tal: Oreespoint 4848
MATEUSz SZCZOTKOWSKI

doborowych. kieżbee 1

 
roast were nih

 

Ta. Grey. (120
A

 

  eta a
192 prioos AV

---.
SKŁADY 2ELAZNE
 

x. GtAZIK
rmaynony AuromoaiLows

Wajlepiy caopatison Inluy
o%

116

skLEPY RZEZNICZE
 

J. BOJARSKI

129 Dupont Street

 
 

4. W. GAJDEK
Wyroby mięsne wszelkiego rodzója

100 Berry Street
 
III

F. OBSZLEGER
Swiety drób, - Wyryb miue.

wydać
Gestsie T7 Fourth Ave.
 
 

w tow 196,
BOLESŁAW ORŁOWSKI

wise, drób, -Provins -irate
wpisbr

 
ma - we avi,

zaniaaaa --.

w. RYNIEWICZ i u. KORPANTY
Wyrób wędlin - wyręb mięsa,

276 Wytho Ave.

JAN KWIATKOWSKI
sklad rostoiczy,

Wyrób różnych: gxtaże
ow on mode

«05 +- ard Are

ZAKŁADY POGAZEROWE

   każdej sposobności odbywały pobożne piel

grzymki do jego domku, ale i każdą jego

bytność na plebanji wykorzystywały dla

siebie.

Księżyk nieraz był w niemałych tara-

patach.

Minia wprawdzie wiedziała o Władzi,

ale ta nie miała pojęcia o Mini, a wikary

hie znalazł dość siły, aby pozbyć się jednej

z nich, Obie były miluchne, obie miały ty:

wdzięku i świeżości ¢{ l
    

  

 
drżał nasamą |

ANTONI ŁELENTAL

171 Greenpoint Ave.

MARCIN TYBURCZY

N. "th Street.59

     

  

 

 

 

  

    

  

   

    

  

DRUKARNIE

The Eagle Press
Wykonujemy wszelkto roboty dro:

karskie, -- Programy naszą
specjalnością

WŁLAO, KOWALSKI,
137 Marry: Street

Otwarte wieczorami

SKŁADY GACANTERYJNE

STANISŁAW PAUZA
Doba, zje eryk, P
+07 ,

  

 

 

MARCIN WAPNOWSKI

\. Frome sme anl
nacre" wind wiezie

r zy sms"" "***
  

SKŁADY OBUWIA

POLSKA ;

Spółka Białego Orla |
skwallcje, - rwoge nie:

a baste:
   

   

Tel. 0517 Greenpoint

Antoni Kwarciański

11 Newell Street
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Tow. Dram. i Brat. Pom.

Gwiazda Wolności
w Nowym Yorku, N. Y.

urządza

Przedstawienie i | W DOMU NARODOWYN |

B A L _|
19-23 St. Marks Place
New York, N. Y.

ZOSTANIE ODEGRANĄ SZTUKA
POD TYTULEM:

„Bolszewicy pod Warszawą"
Obrazek wiejski z 1920 roku przez  Marję
Czaplińską. - Poraz pierwszy w Ameryce

Muzyka Doborowa Polska
Pocz. o godz. 8ej wieczorem
Bilet 50c i 75¢ z garderoba
Do licznego współudziału zaprasza

KOMITET.
    

: Dzisiaj - Bibianny.
Dzisi
 

 

- Pogoda.

- TEATRPOLSKI
pod dyrekcją:

T, Wandycz i W. Ochrymowica
L. Kowalski, administrator.

NIEDZIELA, 3 GRUDNIADom Narodowy - Brooklyn
MAŁKA sszclNKopr

wroRe
 

RUDNIA
Moose Audnarl m, Piladeltia

EJSZA

 

- NIEDZIELA, 10 GRUDNIA
4 Melora Auditorium, Newark

GEJ

"Dzień dziękczynienia

Świąteczny nastrój z powodu świę-

tu Dnia Dziękczynienia panował wczo

żaj w całymękraju. W mieście urzą-

dzono, zabawy i przyjęcia. Nawet na

Bllis/Tsland: gościnnie raczono 1,500

emigrantów i 700 którzy mają być

 

< deportowani.

„Czerwony K. of C., Y. W. C.

A. Y. M. C. A., Y. MH, A. i Y W.

11. A. urządzały bezpłatne kolacje dla

 

- weteranów i inwalidów.

Dla 900 więźniów w Mattewan A-

- kylum urządzono specjalną ucztę.

- # palce u prow

 

„1,800 pacjentów,

|- :000 Jekarzy.

The Children Aid Society gościło
3,500 biednych chłopców i tyleż bied-

nych! dziewcząt,
10,000 biednych otrzymało bezpła-

© tną kolację w różnych istytucjach do

'broezynnych.

"W Bellevue Hospital podejmowano

1,100 pielęgniarek i

Wszystkie tentry były przepełnio-

ne.

Do Hippodromu zawitało 12,009 o-

séb, W teatrach Shuberta 100,000 o-
sób. i

W sądzie

Dwudziestu pięciu właścicieli do-

mów bdpowiedsło wczoraj w sądzie

za niedostarczanie opału, Sędzia od-

roczył rozprawę do przyszłej sesji
sądu i źammaczył, /

mów napróżno skarżą się, iż nie mo-

fa nabyć wegla, gdyż zapasy węgla
są wystarczające.

 

Odszkodowanie

 Ośmieletni Oreste Maniscaleo otrzy

wat 20,000 dolarów odszkodowania za

uśracone wskutekkolizji tramwajów

j red. Ojeu prey.

znano 2500 dolarów, jako odszkodo-

wanie za wydatki na lekarzy i mo-

Gyeyny.

 

 

Dobry poczatek

N. Liprin nabyt samocho-

dową.i chciał ją wypróbować. W tym

celu odbył pierwszą przejażdźkę po

190 ulicy i zabit 5-letniego Hermana

Strove.. Wczoraj skazany został na

my lata męznoma

Dabryzarobek

Na East Side znaną osobistością
jest Jakob Mintberg, sparalifowany,
jadgey ma trzykolowem worku i gra-
jący na katarynce za: co otrzymuje
jakmużny ód przechodniów. Wózek po
pychany jest przez B. Bernsteina,

/ Wczoraj obaj zostali aresztowani na
Tasex Str. za żebranie. Podczas prze-
słuchów Bernstein skarżył się, iż o-
fezymuje tylko $1.50 dziennie, choć
jego los zbiera 25 do 50 dol. dziennie.

HIPPODROM
aand GTREET AND oth AVENUE
ŁŁPSZE czasy,

ąDLŻńncrmAnn/uow
ios | poka ** *

 

. wiectwo.

 

Kronika miejscow.

 

Przegrany zakład

wyrażał się o mieszkańcach New Yor-
ku, zaś p. Cohen twierdził, że nowo-
Jorezanie są tak głupi, iż nie kupowa
liby półdolarówek za 25 centów. Bis.
nesiści założyli się o to i pan Wolf
nabył nowe srebrne monety półdo»
Isrowe i sprzedawał je po kwodrze w
pobliżu Woolworth Building. I rzeczy
wiście nowojorczanie głupi - a mo-
ie i madrzy - nie kupowali ofiaro-
wanych pieniędzy, gdyż podejrzywali,
iż pieniądze są podrobione. Na dobi-
tek nresztowano Wolfa i skazano go
ra grzywnę za przekroczenie przepi-
sów sprzedaży ulicznej chociaż wytłu-
mczył całą sprawę.

List wręczony po 26 latach
 

American Credit Indemnity: Com-
[rany pn. 102 przy Piątej Ave. otrzy»

ała wczoraj niedoręczony list adre-
„wany do San Francisco. List wy-
ony został 4 listopada 1896 roku.

Szowinizm

National Security Lengua wniosła

podanie to stanowczo odrzuciła.

Rabunek

Do sklepu jubilera Chanowitza w
domu pn. 98 Nassau tl. wstąpił nie-

wyśledzony dotychczas mężczyzna i

oglądał Jeżące na stole pierścienie. W

momencie uderzył Cha-

nowitza rurą gazową po głowie, za-

brał biżuterię wartości 2,000 dola»
xwi uciekt.

 

Smutny wypadek
 

Ella Amato przybyła do swojej są-

sindki Margarety Harf - aby Jef po-

gratulować z okazji Dnia Dziękczy›

nienia. W mieszkaniu pn. 80 Carmine

SL zastała zwłoki pana i pani Harf,

jekotef ich psa, który nieżywy na

podłodze leżał. Z piecyka. gdzowego
ulatniał sigaz.

ZAWIADOMIENIE
 

Najstarsze i największe w

New Yorku Tow. Dramatyczne

i bratniej pomocy Gwiazda Wol-

ności, urządza wielkie przedsta-

wienie i bal w sobotę 2go gru-

dnia, 1922 roku w Domu Naro-

dowym Polskim, przy 8ej ulicy

w Nowym Yorku.

Zostanie odegrana sztuka w

4ch aktach pod tytułem ""Bolsze-

wicy pod Warszawą", obrazek

wiejski z 1920 roku przez Ma-

tig Czaplińską, poraz pierwszy

eryce.

Muzyka doborowa polska.

Początek o godzinie Smej wię-

czorem, Cena biletu 50¢ i The z

garderobą.

Do licznego współudziału za-

prasza

KOMITET.

ANGIELSKA SZKOŁA DLA

OBCOKRAJOWCÓW

w RICHMOND HILL, N. Y.

Departament -wyksztalcenia. szkół

publicznych, w Richmond Hill N. Y.,

zwraca się do wszystkich obeokrajo-

wców z zapytaniem dlaczego nie ko-

rystają ze szkół wiestornych i nie

J. Wolf z San Lonis przychylnie.

 

S.

 

W smutku pogrążony mąż i synowie pódają do wia-

domości,że .. w.

Helena z Polakowskich Wilbek
ZASNĘŁA W PANU DNIA 30-g0 LISTOPADA

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, o godzinie Tej po południu z kościała
#1. Krzyża, 150-15ta ul, Brooklyn

knoumystct znajomych na ten smutnyobrządek
Wiliam Wiibek, 471-49th St., Brook

 

P.

INDIAN ORCHARD, MASS.

Na wiecu Klubu Obywatelskie»
go, który się odbędzie jutro w sa-
Ii Kościuszki. Rapalus ul., będzie
przemawiał kandydat na majora
miasta p. G. Wrenn. Będził prze-
mawiał również przybyły przed
paru dniami z Polski ob. 3. Wło-,
darczyk.
Kandydat p. Wrenn jest wiel-

kim przyjacielem polaków,

NEWARK, N. J.
 

BRIDGEPORT, CONN.

PARAFJA NARODOWA
urządza Obchód Listopadowy w
niedzielę, dnia Sgo grudnia, w sa-
li pod Kościołem Narodowym, o
godzinie 7:30 wieczorem.
Zaprasłamy wszystkich |pra-

wych polaków. Złóżmy hołd po-
ległym o wolność naszym boha-
terom.
 

JERSEY CITY, N. J.

POLSKI |UNIWERSYTET
LUDOWY

578 Jersey Ave.
 

3-go grudnia wniedzielę, o go.
dzinie 6-ej odczyt Dr. Anieli Ko-
złowskiej na temat: Pamiątki Hi-
storyczne Krakowa i Warszawy.

Prześliczne przeźrocza z Polski.
Będzie to ostatni odczyt młodej

i znanej przyrodniczki polskiej,
ponieważ dr. Kozłowska wyjeżdza
wkrótce w głąb Ameryki na dal.
sze studja,

Wstęp: wolny.  

 

Żona prezydenta Hardinga
znowu zachorowała

WASHINGTON, 30 listopada.
Z powodu choroby pani prezy-
dentowej wszystkie zwyczajne
uroczystości w Białym Domu z
okazji -święta -„Dziękczynienia,
zostały zaniechane. Stan zdro-
wia prezydentowej nie jest gro-
źny, ale nie może ona opuszczać
łóżka.

 

 

Suny Zjedn. brak 16 mho-
nów ton tvnrdego węgla

NEW YORK, 30 llslupnda. i

Według obliczeń stanowego kon-

trolera weglowego Woodina, na-

ród amerykański stoi wobliczu

największego w historji braku

węgla z powodu ostatniego straj-

ku węglowego. Przeszło 16 mi.

Ijonów ton węgla brakuje wobec

nej chwili, które będzie musiał

być zastąpiony drzewem i innym

materjałem opałowym.
*" » "&

Konkurs literacki „Feminia-vie"

ma się rozstrzygnąć tego samego

dnia, co konkurs Gouncourt'ois.

 

Filadelfja

D Z 181 AJ

 

 

„Żydówka  Wychrzeianka" w

Moose Auditorium. Wystawia Te-

atr Ludowy pod kierunkiem p.

Emeewicza, Początek o godz. ej

wieczorem.
 

ODCZYT O ŚWIATOPOGLĄDZIE

w P.

W niedzielę 3-go grudnia, jak

zwykle, punktualnie o godzinie

5-ej po- południu, w Sali Domu

Polskiego pn. 211 Fairmount Ave.

Wysyłajcie pieniądze do

POLSKI NA GWIAZDKĘ

w czekach dolarowych

przez biuro

W. Frysztackiego

Kwota mzocyeh przyjechać z Pol.

1---
nhńmkmrzy chcą sprowa-
dzić swoich krewnych, *
zwrócą po informację do:

W. FRYSZTACKI

817 N. 3rd St.

PHILA, PA.

 

 

Tel. Boll - Market 6361

»

„WISŁA

POLBKAFAIIVKA web 8000.
1 MINERALNYGH ,

' współudziału

i Ok li

odbędzie się y z rzędu od-
czyt naukowy na femal: »
Pogląd na świat/w oświetleniu

dziejowego pozwoju".
Odczyt wygłosi ob, R. Ząbek i

rozpatrzy  najgłówniejsze typy
światopoglądów, jakim ludzkość
holdowała przez szereg wieków,
różnych epokach dziejowych.
Ze względu na niermietine in-

teresujący i pouczający temat za-
do jak iczniej

   

wszystkich.  roda-
ków i rodaczki, łaknących praw-
dziwej wiedzy i oświaty.
Wstęp na odczyt wolny.

 

W. Tyl, sekr.
7 a<z, 5) 271 E. Broadway 5 piętro,

- Tri. orchard Hel"

Pigkna op „Gejsza"

 

 

Poleko -
Kościoła się w każdą nie-
dzielę o 10:30 przed południem w bu.
dynku przy Wilscy i Warren ulicy
Można dojechać z dołu miasta, tram

wajem Orange lub .,Jitney" Market
St. Line od ullcy Wilsey. Z. góry
miasta, tramwajem Clifton do Warren
lub dojść ulicą Prince.
W katdą środę o 7:30 wieczór od.

czyty naukowe na różne tematy.
Wszystkich zapraszam,

Ks. Józef Zielonko
(pięt. 1 sob.)

 

BACZNOŚC CZŁONKOWIE
1 KANDYDACI RUSKO-POL-
SKIEGO ODDZAŁU UNII

KLOAKMAKRÓW!

KOMISJA _ZARALE® |(Objection
Commitee), zasiądzie w pontedziałok,
dnia 450 grudnia, 1922, o godzinie 6
wieczorem, w blurze Joint Board, 40
East 23 Si, New York City. Jeżeli
członkowie Unii mają jakie zażalenia
przeciw Kandydatom, mają zawiado-
mić o tem Sekretarza Oddziału wcze.
śniej i przybyć na Komisję.

Uprasza się, ażeby wszyscy kandy,
dnci 1 komięsty stawili się na zebra.
nie na czas

Lisa Kandydatów
njnowsk

Woltrzechowitz
Wotczak

. Dawidowitz
Dikonski
Zwerzanski
Pinda

W., Rymaszewski
.. Saulite

Srykowiez
.. Krochmaluk

1: Kurlierzik
W.. Kapski
P.. Lixchnowitz

Malewitz
Mironowjtz

Senko
}. Stupkevite

Tatarinorik
Srysz
Axarko
swirko

KomitetWykonawezy

 

«
r

a
x
>

B.

>

a

S
u

Pr
o

w

>
z
m

w.

SPRZEDAJEMY, ROBIMY | REPERU-
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R. Galant! & Bros.
71 Third Ave.

pom. 18 i 12 alles.

 
AKUSZERKA-MASAŻYSTKA
PeSP
1 Kijowskiego Zaścowakiego menttaia
r

B. E.SH'WULŁNSON
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   "wixpow Maker godzin
Srom, MusicV dard uu Grand

Steet, N. Newton Creek, Brooklyn. #m)

SILNYCH mężczyzn do roboty w sta

 

wej fabryce. dobra, płace, dobro wido:
kdna przyszłość pase warunki, tani
wikt i pokój, opiata koiejowa z , na-
pewno nie ma strajkowej ropoty

nia: 61 Wilam Garven, anl
tehail t Gm

Intern) do Sprzedania
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CANDY z powodu Satsmnę: muszę: wprzedać
118, cena 100. 60 E  
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bre rgotobnote. A. %. or K. l5Room 16  

MEBa 2 pokoi do spreedunia. motnazamieszkać, zani ate No,
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1k on I. MC)
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asienicy: Bio Humboldt Alrver, Brookiyn,

  

w-um x2)whol m rgrendad fan,
zna zamieszkać 519 B. 160 str

 

PaSSAIC,NJ. - Piekarnia, polska
dzielnica, dobry Interes dia odpo-

wiedniego człowieka. Sklop i 5 poot.
Wynajm na 4 lata, po $75 miesięc.
nie, Wiadomość u J J Daring, 53 -
3rd St., Parsatc, (tn

ofiim'flm“na sprzeda, 138Franklin

 

 

BACZNOŚG RODACY! Do spraedasia
w dobrej dzielnicy w Greenpoint,

Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polonią
I bardzo tanio: Candy store. Bucze
nie; Grosornia 1 Delikatesen, Piekar
nla, Sklep Krawiecki, zakład Gzowski
Dry goods store; Salon itd. mo też
w dobrem położenia Loty i
Niepłaćcie tak wysoki
sprzedaję domy, 8 tami
lit; na mało wpłaty i wygółie spłaty.
W. Wolański. Real Esta 111 Do
pont St. Greenpoint, Brookł m N, Y.

  

 

    

Candy Store do sprze
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dzielnie '316 Grind
 

oras mane®
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w Filadelfji

« Teatr Polski zjetdia do. Filadelfji
na jeden tylko występ, tym razem z
najpiękniejszą operetkę, jaką do tej
jory widziano. -Chóry powiększone,
jak również i orkiestra, pięknie ude-
korowana scena, urocze powabne gej-
sze, malownicze kostjumy, efektowne
tańce, śpiewy chóralne, efekty świetl
ne. Z górą 25 osób na scenie, w roli
Nimozy, p. Wandyszuwa. -
Śmiało można powiedzieć, że nie

mieliśmy sposobności -podziwiać tak
pięknej 1 wystawnej operetki. Treść
piękna i zajmująca,osnuta na tle mi
łości, wzięta z życia prywatnego ludu
Japońskiego, w trzech nkmh x pig-

 

 

Ta. 1200 W. Pail,
Helena A. Sitkowska

186 Colnmhh AV. N. J.

 

  

+
zam.: p wie

Detekiw Bloom

Po Kontrolą lludu Stanu New York
me " 2ywilne. Inwenstrgacle
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nakeji trzeciej Avene; -1300 dochodu

ingodntowe. t 13000. Zastons
nież 999 Third: Ave

DRLIKATE TORE, w New Jersey
dovey interes. inertkle nowe mosey.

pokoje must sprzedać z
000. "Także

 

 

 

LTN, Wsko De Katy Avent.

onper

(te,

on, Lote do
rent 322 wpolskiej 1

naa za Ka © Ne
York Cry to

   

Realnaici Snvredani
 
foul on mum „uw-mm;

90 all!) Amon/*O 1 Kanadzie.

Bloom Detective Agency

799Broadway, New York..
ror Ti-te) uttoy

 

 kmą muzyką Jonesa, P jmy o
wtorku Sgo grudnia o godzinie .8ej
w Moose Auditorium, przy Broad
ulicy. Bilety wcześniej u p. Sokolisa
> Domu Polskim. Cześć! Do miłego
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154 Nassau Street, New York City
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- co da ci możność w przyszłości wy
NG się na lepsze stanowisko lub zo-
stać dobry fachowcem.

Następujące klasy: prowadzone są
w szkole wieczornej z których możesz
korzystać:
Klaka "dle powtórzenia" dla począt-

kujących w zakresie pisania i czy-
tania,
Nauka - llxeln'y, geometcji, ry-

sunków dla mechaników, służba cy-

wilna, bucholterja, prawo handlowe,

stenografja, nauka pisania na ma-

szynie, język francuski, zakres hane

alu angielskiego, modniarstwo i kra-

  

  

  

Nauka trwa w każdy, poniedziałek,

wtorek i środę wieczorem od 1:45 do

#48; --: Zgłoście się do pokoju: tr.

09m

   
  
  

 

  

  

         

   

  

 

DZISIAJ!POLSKI TEATR LUDOWYMIECZ. EMCEWICZ, KierownikW SOBOTĘ, 2-go GRUDNIA 1922 ROKU >W MOOSE AUDITORIUM, 1316 N. Broad St., Filadelfii
wystawia wspaniałą sztukę w 5-ciu aktach, p. t.: >

„ZYDÓWKA
BARWNE KDSTJUMY. - ŚWIETLNE FPEKTA-WSPANIALE

RACJE. - 50 OSÓB N

CENYMIEJSC: $1.50, $1.00,75:i5
Pociątak ogodzinie 8) wieczorem
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Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)

Potrzeba robotników
zgloszenia do "general foreman"

Tej rano lub Tej wieczorem
DOCK F ERIE R. R.
Weehawken, N. J.
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BACHE REALTY C0.
220 Broadway,Room 603

Telaton: Cortland 4411.
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NAJLEPIEJ
kupicKTO CHCE

Kupno | sprzedaż realności. -
«26 IAHT 10th STREET,

 

KTO CHCE

W@~ Dom, farme, lote, interes, sklep, i t. d. @@

GAWLINSKI & COMPANY

      

Nasergorees

SPRZEDAC

    
  

 

Kontrakty "kupna | sprzedaży.
NEW YORK ciry.
 


